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Stuttgarter Straße 56
71638 Ludwigsburg

Telefon: +49 (0) 71 41/9 72 68 40

Mail: office@auktionshaus-ludwigsburg.de
 Homepage: www.benemerenti.de  

13Design-Elemente  | Anwendung dunkel

Die Designelemente werden in perlweiß auf rubinrotem 
Hintergrund platziert. Die Elemente sollten jeweils links 
und rechts sowie oben positioniert und dabei leicht 
angeschnitten sein. Der Slogan wird links oben und das 
Logo rechts unten platziert.

überraschend
wertvoll.
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Logo-Platzierung auf hellem Hintergrund

Logo-Platzierung auf dunklem Hintergrund

Logo  | Platzierung
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Vorbesichtigung: NEUE Geschäftsräume, Stuttgarter Str. 56,  71638 Ludwigsburg

Mittwoch, 3. Mai 2023:
09.00-16.00 Uhr  Vorbesichtigung  Preview

Donnerstag, 4. Mai 2023:
09.00-16.00 Uhr  Vorbesichtigung  Preview    

 Freitag, 5. Mai 2023:
 ab14.00 Uhr Auktion  Auction

Gerne dürfen Sie nach vorheriger Vereinbarung auch vor dem 3. Mai Vorbesichtigungstermine wahrnehmen.
Bitte kontaktieren Sie uns!  Telefon +49 (0) 71 41/9 72 68 40 

 71638 Ludwigsburg, Stuttgarter Straße 56 
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Die Designelemente werden in perlweiß auf weissem 
Hintergrund platziert. Die Elemente sollten jeweils links 
und rechts sowie oben positioniert und dabei leicht 
angeschnitten sein. Der Slogan wird links oben und das 
Logo rechts unten platziert.
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Auktion  47/2023Kunst und Antiquitäten

� Auktionshaus Ludwigsburg

Kontaktdaten:

	 Auktionshaus Ludwigsburg
	 Bene Merenti GmbH

	 Stuttgarter Straße 56,	
	 71638 Ludwigsburg

	 Telefon: +49 (0) 71 41/9 72 68 40	
	 Homepage: www. benemerenti.de 	
	 Mail: office@auktionshaus-ludwigsburg.de   

Arrival with public transport:
From: Stuttgart main train station
• �take line S4 (Marbach/Backnang)   

or S5 (Bietigheim-Bissingen) till stop Ludwigsburg 
• 5 minute walk to our offices

Flughafen Stuttgart 40 km

• �Sollten Sie einen Shuttle-Service benötigen, melden Sie 
sic�h bitte bei uns.

Auktionshaus Ludwigsburg
Bene Merenti GmbH  

Anfahrt

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln:
• ��Ab Hauptbahnhof Stuttgart 
• �mit der Linie S4 (Richtung Marbach/ Backnang)  

oder S5 ( Richtung Bietigheim- Bissingen)   
bis Haltestelle Ludwigsburg.

• �5 Minuten Fußweg bis zu unseren  
Geschäftsräumen

Versteigerer Christian Lehrle

Sitz Ludwigsburg
Amtsgericht - Registergericht - Stuttgart HRB 754747
Geschäftsführer C. Lehrle

Bankverbindung: 
BW-Bank Stuttgart, Kto: 2997575, BLZ: 60050101, 
BIC: SOLADEST, IBAN: DE04 6005 0101 0002 9975 75 
USt-IdNr.: DE303647861

Airport Stuttgart 40 km 
 • �Should you need any kind  

of shuttle-service, please let us know.
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Preview
On 3rd	 of May  2023 	 from 09.00 am till 04.00 pm.
On 4th 	 of May  2023 	 from 09.00 am till 04.00 pm.
Both dates in our offices.
If additional questions regarding the preview of the auction 
items occur please call us at: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

Besichtigung
Am	 3. Mai 2023 	  von 09.00 bis 16.00 Uhr.
Am 	 4. Mai 2023	  von 09.00 bis 16.00 Uhr.
Jeweils in unseren Geschäftsräumen.
Hinsichtlich weiterer Fragen zur Besichtigung der Objekte 
rufen Sie uns bitte an unter: +49 (0) 71 41/9 72 68 40. 

Gebotsabgabe 
Für persönlich anwesende Bieter
Wir freuen uns, Sie persönlich in unseren Geschäftsräumen in Ludwigsburg begrüßen zu dürfen.
Sollten Sie zum Auktionsablauf bzw. hinsichtlich  der Anfahrt oder einer Hotelzimmer-Reservierung Fragen haben,  
rufen Sie uns bitte an unter: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

Für schriftliche Bieter
Benutzen Sie den beiliegenden Bietauftrag, und senden Sie ihn uns, ausgefüllt, im Original per Post an:  
Auktionshaus Ludwigsburg Bene Merenti GmbH, C. Lehrle, Stuttgarter Straße 56, 71638 Ludwigsburg 
oder per E-Mail an:  office@auktionshaus-ludwigsburg.de
Den Bietauftrag wickeln wir für unsere Kunden gewissenhaft und kostenlos ab.
Sollten weitere Fragen  beim Ausfüllen des Bietauftrags auftreten, rufen Sie uns bitte an unter: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

Für telefonische Bieter
Bitte teilen Sie uns Ihren Wunsch für die Abgabe von telefonischen Geboten bis spätestens 48 Stunden vor Auktions-
beginn schriftlich mit. Voraussetzung für telefonisches Mitbieten ist, dass Sie mindestens den im Katalog angegebenen 
Schätzpreis bieten. 
Telefonisches Bieten ist ab einem Ausruf von 500,- € (ggf. nicht bei jeder Auktion) möglich.
Eine wie auch immer geartete Haftung für das Zustandekommen einer telefonischen Verbindung während der Auktion 
übernehmen wir nicht.

Für live-internet-bieter
Live-Internet bieten ist durch unseren Partner www.lot-tissimo.com möglich.

Bidding Information 
For bidders appearing in person at the auction
We are looking forward to welcome you personally in our offices in Ludwigsburg. 
In case you have any questions regarding the auction procedures, how to get to the auction and 
where to make a hotel room reservation, please call us at: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

For absentee-bidders
Please use the   form and send the filled out original to us by post: 
Auktionshaus Ludwigsburg Bene Merenti GmbH, C. Lehrle, Stuttgarter Straße 56, 71638 Ludwigsburg, Germany
or via e-mail to:  office@auktionshaus-ludwigsburg.de
We will take the greatest care of all placed absentee bids, free of charge.
If additional questions on how to place absentee bids occur, please call us at: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

For telephone bidders
Please let us know in writing at least 48 hours before the auction if you wish to place a telephone bid. This requires a written 
bid of at least the starting price of the lot you are interested in, with a note showing your telephone number, where we can 
reach you during the auction. 
Telephone bidding is possible for lots with a starting prize of 500,- € upwards.
We do not guarantee or can be held liable in any way for establishing a telephone connection.

For Live-Internet- bidders
Live-Internet bidding is possible through our partner www.lot-tissimo.com 
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Auktionshaus Ludwigsburg Bene Merenti GmbH

Allgemeine Geschäftsbedingungen  
1. ANWENDUNGSBEREICH
1.1 Die Allgemeinen Geschäftsbedingungen gelten für sämtliche Rechtsgeschäfte der Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH (nach-
folgend: „Versteigerer“). Hiervon abweichenden Einkaufsbedingungen widerspricht die Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH  
ausdrücklich, eine Anerkennung kann nur in schriftlicher Form durch uns erfolgen. Ist ein Widerspruch ausgeschlossen, so treten anstelle wider-
sprechender Bedingungen die gesetzlichen Bestimmungen. 
1.2 Versteigerungen erfolgen durch die Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH als Kommissionär in eigenem Namen und für Rechnung 
der Einlieferer, welche ungenannt bleiben.

2. DURCHFÜHRUNG DER VERSTEIGERUNG
2.1 Die Versteigerung erfolgt in der Regel in der im Katalog aufgeführten Reihenfolge. Die Änderung der Reihenfolge sowie die Verbindung oder 
Trennung von Katalognummern bleibt vorbehalten.
2.2 Die Höhe des jeweiligen Ausrufs und der jeweiligen Steigerungsrate liegt im pflichtgemäßen Ermessen des Versteigerers. Die Steigerungsrate 
beträgt in der Regel 10%.
2.3 Schriftliche Gebote müssen spätestens am Tag vor der Versteigerung vorliegen und den Gegenstand unter Benennung der Katalognummer 
sowie des gebotenen Preises (Zuschlagspreis ohne Aufgeld und Umsatzsteuer) benennen. Unklarheiten oder Ungenauigkeiten gehen dabei zu 
Lasten des Bieters. Der Versteigerer ist nicht verpflichtet, den schriftliche Bieter von der Nichtberücksichtigung seines Gebots in Kenntnis zu setzen. 
Schriftliche Gebote werden in der Versteigerung wie die Gebote Anwesender behandelt. Sie werden vom Versteigerer nur mit dem Betrag in Ans-
pruch genommen, der zur Überbietung anderer Gebote erforderlich ist. Kommt es aufgrund eines Eintragungsfehlers dazu, dass ein schriftlicher 
Bieter, für einen von ihm bebotenen Artikeln, keinen Zuschlag erhalten hat, wird eine Schadensersatzforderung ausdrücklich ausgeschlossen.
2.4 Telefonische Bieter verpflichten sich, den angegebenen Schätzpreis laut Katalog mindestens zu bieten. Dies gilt entsprechend, wenn sie 
während der Versteigerung telefonisch nicht zu erreichen sind.
2.5 Personen können von der Versteigerung ausgeschlossen und Gebote abgelehnt werden. Dies gilt insbesondere, wenn ein Bieter der Auktion-
shaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH nicht bekannt ist oder zu ihr noch keine Geschäftsverbindung besteht und er nicht spätestens bis zum 
Ende der Versteigerung Sicherheit in angeforderter Höhe leistet. Ein Anspruch auf Annahme eines Gebots besteht auch im Falle der Sicherheit-
sleistung nicht.

3. ZUSCHLAG
3.1 Der Zuschlag wird durch den Versteigerer erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebots kein Übergebot abgegeben wird.
3.2 Der Versteigerer kann unter Vorbehalt zuschlagen. Dies gilt insbesondere dann, wenn der vom Einlieferer genannte Mindestzuschlagspreis 
nicht erreicht ist. In diesem Fall erlischt das Gebot mit Ablauf von vier Wochen ab dem Tag des Zuschlages, es sei denn, der Versteigerer hat dem 
Bieter innerhalb dieser Frist die vorbehaltslose Annahme des Gebotes mitgeteilt.
3.3 Geben mehrere Bieter gleich hohe Gebote ab, kann der Versteigerer nach freiem Ermessen einem Bieter den Zuschlag erteilen oder durch Los 
über den Zuschlag entscheiden.
3.4 Hat der Versteigerer ein höheres Gebot übersehen oder bestehen Zweifel über den Zuschlag, kann er bis zum Abschluss der Versteigerung 
nach seiner Wahl den Zuschlag zu Gunsten eines bestimmten Bieters wiederholen oder den Gegenstand erneut ausbieten. In diesem Fall wird ein 
vorausgegangener Zuschlag unwirksam.
3.5. Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung.

4. KAUFPREIS
4.1 Der Kaufpreis setzt sich zusammen aus dem Zuschlagspreis, dem Aufgeld von 25% sowie eventueller Nebenkosten, z.B. für Lagerung und 
Versand.
4.2 Der Kaufpreis beinhaltet die gesetzliche Umsatzsteuer (Differenzbesteuerung nach § 25a UStG), die nicht gesondert ausgewiesen wird. Bei An-
wendung der Regelbesteuerung wird die gesetzliche Mehrwertsteuer auf den Gesamtpreis (Zuschlagspreis zuzüglich 25% Aufgeld = Gesamtpreis 
zuzüglich gesetzlicher MwSt) berechnet. Im Falle einer Nichtanerkennung der Einstufung zum ermäßigten Steuersatz durch die Finanzbehörden 
ist der Versteigerer berechtigt, die zu wenig erhobene Umsatzsteuer gegen entsprechenden Nachweis nachzufordern. Ausfuhrlieferungen sind 
unter bestimmten Voraussetzungen von der Umsatzsteuer befreit. Sofern diese Voraussetzungen vorliegen und der erforderliche Ausfuhrnach-
weis fristgerecht erbracht ist, wird gezahlte Umsatzsteuer dem Käufer erstattet. 

5. KAUFPREISZAHLUNG, ZAHLUNGSVERZUG, SCHADENERSATZ
5.1 Der Kaufpreis ist in voller Höhe mit dem Zuschlag zur Zahlung fällig. Zahlungen sind grundsätzlich in bar in EURO an den Versteigerer zu 
leisten. Ausländische Bieter haben auf Verlangen des Versteigerers bereits vor der Versteigerung bankbestätigte Schecks vorzulegen.
5.2 Befindet sich der Käufer mit der Zahlung des Kaufpreises in Verzug, kann der Versteigerer unbeschadet weitergehender Rechte Verzugszinsen 
in Höhe von 5% über dem Basiszinssatz verlangen. Verlangt der Versteigerer Schadenersatz wegen Nichterfüllung und wird der Gegenstand noch-
mals versteigert, nachdem eine vom Versteigerer mit Ablehnungsandrohung gesetzte Nachfrist fruchtlos verstrichen ist, haftet der Käufer, dessen 
Rechte aus dem vorangegangenen Zuschlag erlöschen, neben den Kosten für die Lagerung sowohl für das entgangene Entgelt des Versteigerers 
aus der vorangegangenen Versteigerung als auch für einen etwaigen Mindererlös, auf einen etwaigen Mehrerlös hat er keinerlei Anspruch. Zu 
einem weiteren Gebot ist der Käufer in diesem Fall nicht zugelassen. Der Auktionator ist zudem berechtigt, einen Schadenersatz wegen Nichter-
füllung in Höhe von 25% des Zuschlagspreises pauschal zu verlangen (wegen entgangenem Gewinn).
6. ABNAHME, LIEFERUNG, SCHADENERSATZ, EIGENTUMSVORBEHALT
6.1 Mit seiner Erteilung gehen alle Risiken, insbesondere die Gefahr des zufälligen Untergangs und der zufälligen Verschlechterung des Ver-
steigerungsgegenstandes auf den Käufer über.
6.2 Der Käufer hat den Versteigerungsgegenstand unverzüglich, spätestens acht Tage nach dem Zuschlag beim Versteigerer abzuholen. Befindet 
er sich mit dieser Verpflichtung in Verzug und erfolgt die Abholung trotz einer vom Versteigerer gesetzten Nachfrist nicht, kann dieser Schaden-
ersatz wegen Nichterfüllung verlangen mit der Maßgabe, dass er den Gegenstand nochmals versteigern und seinen Schaden in derselben Weise 
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wie bei Zahlungsverzug des Käufers berechnen kann. Unbeschadet hiervon kann der Versteigerer ab dem Zeitpunkt des Verzugs pauschalen 
Schadenersatz in Höhe von 5,00 € je Versteigerungsgegenstand und Tag verlangen. Der Nachweis eines geringeren Schadens bleibt dem Käufer 
vorbehalten. 
6.3 Nach Ablauf der in 6.2. genannten Frist von acht Tagen ab Zuschlag, lagert der Versteigerungsgegenstand auf Rechnung und Risiko des Käufers 
beim Versteigerer, der berechtigt, aber nicht verpflichtet ist, eine Versicherung abzuschließen oder sonstige wertsichernde Maßnahmen zu treffen. 
Er ist jederzeit berechtigt, den Gegenstand bei einem Dritten für Rechnung des Käufers einzulagern; lagert der Gegenstand beim Versteigerer, 
kann dieser Zahlung eines üblichen Lagerentgelts (zzgl. Bearbeitungskosten) verlangen.
6.4 Der Versteigerer ist nicht verpflichtet, den Versteigerungsgegenstand vor Bezahlung aller vom Käufer geschuldeten Beträge herauszugeben.
6.5 Das Eigentum am Kaufgegenstand geht erst mit vollständiger Bezahlung des geschuldeten Rechnungsbetrages auf den Käufer über. Falls der 
Käufer den Kaufgegenstand zu einem Zeitpunkt bereits weiterveräußert hat, zu dem er den Rechnungsbetrag des Versteigerers noch nicht oder 
nicht vollständig bezahlt, tritt der Käufer sämtliche Forderungen aus diesem Weiterverkauf bis zur Höhe des noch offenen Rechnungsbetrages an 
den Versteigerer ab. Der Versteigerer nimmt diese Abtretung an.
6.6 Ist der Käufer eine juristische Person des öffentlichen Rechts, ein öffentlich-rechtliches Sondervermögen oder ein Unternehmer, der bei Ab-
schluss des Kaufvertrages in Ausübung seiner gewerblichen oder selbstständigen beruflichen Tätigkeit handelt, bleibt der Eigentumsvorbehalt 
auch bestehen auch für Forderungen des Versteigerers gegen den Käufer aus der laufenden Geschäftsbeziehung und weiteren Versteigerungs-
gegenständen bis zum Ausgleich von im Zusammenhang mit dem Kauf zustehenden Forderungen. 
6.7 Für ersteigerte oder versteigerte Objekte, die Export-/ bzw. Importbeschränkungen unterliegen, obliegt die Beschaffung etwaiger Geneh-
migungen oder Ausfuhrpapiere dem Käufer/ Verkäufer. In diesem Zusammenhang entstehende Kosten oder Strafen bei Zuwiderhandlungen 
werden nicht vom Versteigerer übernommen.

7. GEWÄHRLEISTUNG
7.1 Die Versteigerungsgegenstände können vor der Versteigerung besichtigt und geprüft werden. Sie sind gebraucht und werden ohne Haftung 
des Versteigerers für Sachmängel zugeschlagen.
7.2 Unbeschadet des Ausschlusses der Gewährleistung nach Ziff. 7.1 wird der Versteigerer rechtzeitig innerhalb der gesetzlichen Gewährleistungs-
fristen vorgetragene Mängelrügen des Käufers an den Einlieferer übermitteln, sofern ihm dies aus tatsächlichen Gründen nicht unmöglich ist.
7.3 Die Katalogbeschreibungen erfolgen nach bestem Wissen und Gewissen, sie sind keine Zusicherung von Eigenschaften im Sinne der §§ 459 
ff BGB. Begründete Beanstandungen hinsichtlich der Echtheit müssen innerhalb 30 Tagen nach der Auktion erfolgen. In diesem Fall kann eine 
Rückerstattung des Kaufpreises bei Rückgabe des Loses erfolgen. Eine Gewährleistung über den angegebenen Zeitraum von 30 Tagen nach Auk-
tionsende seitens der Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH ist ausgeschlossen. Dies gilt auch für weitergehende Gewährleistungen 
jedweder Art. Handelt es sich um Lots, Konvolute und Fundgruben, übernehmen wir für die Originalität keine Gewähr, eine Besichtigung wird 
empfohlen. 
7.4 Spezielle Gewährleistung: Für die im gedruckten Auktionskatalog (Teil Orden und Ehrenzeichen, Deutschland, Europa und Welt) aufgeführten 
Lose wird die Originalität der Versteigerungsgegenstände ausdrücklich garantiert.
7.5 Der im Internet publizierte Auktionskatalog hat lediglich informativen Charakter. Für die Auktion maßgebend ist die gedruckte Version. Sofern 
für eine Auktion kein gedruckter Auktionskatalog erstellt wird, tritt der im Internet publizierte Katalog an dessen Stelle. Maßgeblich ist dann dieser, 
mit den durch den Versteigerer am Tag der Versteigerung öffentlich bekanntgegebenen Änderungen, sofern es solcher bedarf. Diese werden auf 
einem Ausdruck des Katalogs in den Geschäftsräumen vermerkt, und bleiben ebenda hinterlegt.

8. SCHADENERSATZ DER Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GMBH
8.1 Schadenersatzansprüche gegen die Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH sowie gegen ihre Erfüllungs- oder Verrichtungsgehilfen 
im Zusammenhang mit der Versteigerung oder dem Abschluss oder der Erfüllung eines Vertrages gleich aus welchem Rechtsgrund sind ausge-
schlossen.
8.2 Dies gilt nicht für Schäden, die auf einem vorsätzlichen oder grob fahrlässigen Verhalten der Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH 
sowie ihrer Erfüllungs- oder Verrichtungsgehilfen beruhen. 

9. SONSTIGE VEREINBARUNGEN
9.1 Für die Rechtsbeziehungen zwischen der Auktionshaus Ludwigsburg BENE MERENTI GmbH und dem Käufer gilt das Recht der Bundesrepublik 
Deutschland. Die Anwendung des Gesetzes über den internationalen Kauf beweglicher Sachen sowie des einheitlichen Gesetzes über den Ab-
schluss von internationalen Kaufverträgen über bewegliche Sachen wird ausgeschlossen.
9.2 Im Geschäftsverkehr mit Kaufleuten, welche gemäß § 1 HGB bis § 7 HGB Kaufmann kraft Gesetz sind, wird vereinbart, dass Stuttgart Erfüllung-
sort und Gerichtsstand ist. Im Geschäftsverkehr mit juristischen Personen, mit öffentlich-rechtlichem Sondervermögen und mit Personen, welche 
ihren Sitz im Ausland haben, wird vereinbart, dass Stuttgart Erfüllungsort und Gerichtsstand ist.
9.3 Zum Schutz der Öffentlichkeit und mit Rücksicht auf ausländischen Kunden ist der Versteigerer zu größtmöglicher Sorgfalt und Umsicht im 
Umgang mit zeitgeschichtlichen Objekten aus der Zeit des Nationalsozialismus verpflichtet. Die Gegenstände werden daher nicht öffentlich aus-
gestellt. Titel und Bezeichnungen wurden wie im Sprachgebrauch der Zeit üblich in die Katalogbeschreibung übernommen. Damit ist keinerlei 
Wertung verbunden. Besucher, die Gegenstände aus der Zeit des Nationalsozialismus vorbesichtigen möchten und der Auktionshaus Ludwigs-
burg BENE MERENTI GmbH nicht persönlich bekannt sind, werden gebeten, ein entsprechendes Besichtigungsformular auszufüllen und darin ihr 
Sammelgebiet einzutragen. Gleichzeitig werden die Kenntnisnahme der §§ 86, 86 a StGB und deren strikte Einhaltung zugesichert. Schriftliche 
Bieter, die dem Versteigerer nicht persönlich bekannt sind, werden bei Abgabe von Geboten auf Gegenstände aus der Zeit des Nationalsozialis-
mus gebeten, Art und Zweck ihres Sammelgebietes anzugeben, z. B. Aufbau einer nach wissenschaftlichen Grundsätzen aufgebauten Sammlung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens, wie etwa den 2. Weltkrieg, die Wehrmacht, etc. Der Versteigerer nimmt Gebote nur von solchen Bietern 
entgegen, die sich zu einer strikten Einhaltung der §§ 86, 86 a StGB verpflichten. Indem Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht 
gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin abgebildeten Gegenstände aus der Zeit des Nationalsozialismus nur zu 
Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger Bestrebungen, der Kunst, der Wissenschaft, der Forschung oder der 
Lehre, der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder zu ähnlichen Zwecken erwerben (§§ 86 a, 86 StGB). Der 
Versteigerer bietet diese Gegenstände und den entsprechenden Katalog nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit der Abgabe eines Gebotes 
wird dies ausdrücklich anerkannt.
9.4 Sollten einzelne Bestimmungen unwirksam sein oder werden, berührt dies die Wirksamkeit der übrigen Bestimmungen nicht. Die unwirksa-
men Bestimmungen werden durch solche wirksamen Bestimmungen ersetzt, die dem wirtschaftlichen Zweck der unwirksamen Bestimmungen 
am nächsten kommen. Entsprechend gilt dies für Regelungslücken.
Stand 02.05.2022
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Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840        

Losnr. Objekt 
######## Skulpturen 

1255 
 

Wendt & Kühn, Erzgebirge: Frühling - 9 Holzfiguren.  
Deutschland, 'W.u.K., Grünhainichen', u.a. Figuren aus der 
Kollektion 'Blumenkinder', evtl. kleinere Beschädigungen.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 30,- 

1256 
 

Wendt & Kühn, Erzgebirge: Winter- 21 Holzfiguren.  
Deutschland, 'W.u.K., Grünhainichen', u.a. Figuren aus der 
Kollektion 'Grünhainichener Engel'.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 40,- 

1257 
 

Wendt & Kühn, Erzgebirge: Engel - 15 Holzfiguren.  
Deutschland, 'W.u.K., Grünhainichen', u.a. Figuren aus der 
Kollektion 'Grünhainichener Engel'.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 30,- 

1258 
 

Wendt & Kühn, Erzgebirge: Engel - 9 Holzfiguren.  
Deutschland, 'W.u.K., Grünhainichen', u.a. Figuren aus der 
Kollektion 'Grünhainichener Engel' und 'Klangfarbe Weiß', eine 
Figur auf separatem Podest und eine in Originalkarton, kleinere 
Beschädigungen und Reparaturstellen.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 40,- 

1259 
 

Wendt & Kühn, Erzgebirge: Blumenkinder - 9 Exemplare.  
Deutschland, 'W.u.K., Grünhainichen', Figuren aus der Kollektion 
'Blumenkinder', neun individuelle Figuren, Altersspuren, 
Farbfehlstellen.  
H ca. 10 bis 15 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 75,- 

1260 
 

Wendt & Kühn, Erzgebirge: Grünhainichener Engel, 1920er 
Jahre.  
Deutschland, 'W.u.K., Grünhainichen', Figuren aus der Kollektion 
'Grünhainichener Engel', ein Engel noch mit Original-Bodenmarke, 
Altersspuren, Farbfehlstellen.   
H je ca. 6 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

1261 
 

Lavergne, Adolphe-Jean (1863-1928): Charmeur de Lézards.  
Bronze patiniert, Jüngling auf rechteckiger Plinthe, diese links signiert und vorne 
betitelt 'Charmeur de Lézards par Lavergne', Altersspuren.  
H 17,5 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

1262 
 

Moderne Bronzefigur Frau mit Blume.  
Weibliche Figur mit entblößten Brüsten und Blume in der Hand hochstreckend.  
H 38,5 cm, Gewicht ca. 766 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 60,- 
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1263 
 

Wackelfigur Osmane, 19./ 20. Jh.  
Metall, im Schneidersitz sitzender Osmane, dessen Hände, Kopf und Zunge 
durch eine austarierte Lagerung, einmal angestoßen über längere Zeit 
unabhängig voneinander nachwippen und so den Eindruck einer „lebendigen 
Figur" vermitteln. Raffinierter Blickfang!  
H 14 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

1264 
 

Bronzeskulptur mit Mineralien.  
Männliche Figur aus der römischen Mythologie mit Mineralienberg auf 
Marmorsockel.  
H mit Sockel ca. 35 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

1265 
 

Bronzefigur Schuhmacher, Strassacker Süßen.  
Sitzender Schuster mit einem Damenschuh, Vollguß. Unter dem 
Boden Werbeaufdruck 'Gabor-Modeschuhe' und Stempel von der 
Gießerei: Strassacker Kunstguß Süßen.  
H ca. 20,5 cm/ Gewicht 1,6 kg.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 90,- 

1266 
 

Kniender Weiblicher Akt, Terrakotta, 1927.  
Eine entblößte Frauenfigur kniend, aus Terrakotta, unter dem Boden 
signiert und datiert 'Laiber/ Luiber (?) 1927'.  
H ca. 22,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

1267 
 

Seibold: sitzender weiblicher Akt.  
Um 1900, signiert, unter dem Boden bezeichnet: Engl. Zement 
veredelt.  
H 47 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 250,- 

1268 
 

Putte "Der Herbst". 
Holz, fein geschnitten, stehender Putto mit Fruchtkorb auf der linken Schulter, auf 
Platte. Gesamthöhe 100 cm, normale Altersspuren, linker Zeh lädiert.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

1269 
 

Goebl, Hans (1901-1986): schwere Brunnenfigur Jüngling auf Karpfen.  
Bronze, patiniert, ein auf einem Fisch sitzender Knabe ein Fischernetz in 
Händen haltend, Vorrichtung den Fisch als Wasserspeier einzusetzen 
gegeben, Gebrauchs- und Altersspuren, Funktion nicht geprüft.  
H 75 cm, Ø 50 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 700,- 

######## Porzellan / Keramik 

1270 
 

Ludwigsburg: Amphorenvase, um 1900.  
Mit hochgezogenen seitlichen Handhaben auf quadratischer 
Plinthe, schauseitige Blumenmalerei und Streublumen. Goldrand 
sowie Goldstaffage. Unter dem Boden bekrönte CC-Marke sowie 
Malerzeichen, nach 1948, keine Beschädigungen.  
H 37,5 cm. 
Zustand I 
Ausrufpreis: € 50,- 
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1271 
 

Ludwigsburg: 18-tlg. Konv. mit Goldrand u. Blumenmalerei.  
Unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, Goldrand, 
goldstaffiert, 18-tlg., hiervon zehn Schälchen mit Goldrand, eines 
ohne Goldrand, zwei Mokkatassen und eine Untertasse 
Schuppendekor, eine Deckeldose, ein Kerzenständer, zwei 
Blumenvasen, teils mit Blumen- und Vogelmalerei.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

1272 
 

Ludwigsburg: div. Schalen, Zuckerdosen u. Kannen uvm.  
Insgesamt 20 Teile: eine Kaffeekanne, eine Teedose, zwei 
Sahnegießer, zwei Zuckerdosen, 13 Schälchen (in zwei 
Größen) und eine Gebäckschale mit Henkeln. Schuppenmuster, 
Goldrand, Handmalerei und zum Teil goldstaffiert. Unter dem 
Boden Manufakturstempel: Porzellan-Manufaktur Ludwigsburg, 
unterglasurblaue CC-Marke mit Krone.  

Keine Beschädigungen und Chips. Neuwertig.  
H bis ca. 18,5 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 40,- 

1273 
 

Ludwigsburg: Porzellanservice f. sechs Pers., Camaïeu-
Malerei.  
Insgesamt 32 Teile: eine Kaffeekanne, eine Teekanne, eine 
Zuckerdose, ein Milchkännchen, eine Vase, eine Tischglocke, 
eine Kerzenleuchte, sechs Tassen, eine Servierplatte, ein ovaler 
Teller und 17 kleine Schälchen/ Untersetzer, Bemalung von 
Purpurcamaieu, Flechtrand. Unter dem Boden Manufakturmarke, 
überwiegend unterglasurblaue CC-Marke mit Krone. Keine 

Beschädigungen.  
H Kanne 20,5 cm, Ø bis 25 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

1274 
 

Ludwigsburg: 21-tlg. Konvolut Porzellan. 
Unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, teils mit 
Goldrand, 21-tlg., bestehend aus vier flachgemuldeten Schalen, ein 
Tablett, eine Trompetenvase, Tischdekor Rose, sechs Teeschalen, 
eine Deckeldose, sieben Untersetzer.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

1275 
 

Ludwigsburg: 34-tlg. Konvolut Porzellan.  
Unterglasurblaue Manufakturmarke Ludwigsburg, Goldrand, 
goldstaffiert, 34 tlg., davon zwei Kuchenteller, acht Untertassen, 
zwei Teeschalen, 13 flachgemuldete Schalen, zwei Kerzenständer, 
eine Zuckerdose, vier Blumenvasen, eine Glocke, ein 
Parfumflakon, je mit Blumenmalerei.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 40,- 

1276 
 

Nymphenburg: Reiter. 
Mehrfarbig glasiertes Porzellan, Reiter auf Pferd, dieses steigend, auf ovaler 
Platte, im Boden Einpressmarke und grüne Unterglasurmarke. 
Höhe ges. ca. 20 cm. 
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

1277 
 

Nymphenburg: Rokoko-Kerzenleuchter, 1. Wahl.  
Drei Exemplare. Zweiflammig, Weißporzellan mit Glasur, für 
festliche Tafel. Unter dem Boden Manufakturstempel mit 
Nummerierung, vereinzelt bestoßen.  
H je 23 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 120,- 
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1278 
 

Nymphenburg: 22-tlg. Konv., Teekanne u. Gebäckplatte u.a.  
Eine Teekanne, zwei Gebäck-/ Servierteller, ein kleiner Teller in 
Rautenform, zehn Kuchen-/ Dessertteller und acht Schälchen. 
Polychrome Handmalerei auf Weißporzellan, Welle gerippt 
(außer zwei kleine Schälchen), unterschiedliche Blumenmalerei. 
Unter dem Boden grüner Manufakturstempel Rautenschildmarke 
mit Krone und Nymphenburg unter der Glasur und eingepresstes 
Rautenschild mit Beizeichen. Keine Beschädigungen/ Chips 

(Rosenknauf minimal bestoßen und kleiner Brandfleck an Rose).  
H Teekanne ca. 13,5 cm, Ø Platte 35,5 cm, Ø Kuchenteller je 19 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 40,- 

1279 
 

Nymphenburg: Tafelservice, überw. Teller, Welle gerippt.  
Bestehend aus zwölf Speisetellern, zwölf Suppentellern, einer 
großen ovalen Servierplatte, einer Terrine, einer großen eckigen 
Schale und einer Sauciere, insgesamt 28 Teile. Polychrome 
Blumenbemalung wie Streublümchen auf Weißporzellan, 
Handmalerei. Unter dem Boden grüner Manufakturstempel 
Rautenschildmarke mit Krone und Nymphenburg unter der Glasur 
und eingepresstes Rautenschild mit Beizeichen. Ein Sprung am 

Rand, Terrine und Sauciere minimal bestoßen.  
H Terrine ca. 20 cm, Ø Speiseteller je 25 cm, Ø Servierplatte 46,5 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 70,- 

1280 
 

Meissen: Mokkaservice Wildrose.  
Unterglasurblaue Schwertermarke, goldstaffiert, Goldrand, 15 
Teile, teils 1. Wahl und zwei Schleifstriche, Service bestehend 
aus Kanne, Sahnegießer, Zuckerdose, sechs Tassen und 
Untertassen, eine Tasse mit Brandriss.  
Zustand I- 

Ausrufpreis: € 60,- 

1281 
 

Meissen: Trompetenvasen, Mokkagedeck m. Zwiebelmuster 
uvm.  
Zwei Durchbruchteller mit Blumenmalerei, ein Ascher "Bukett 
mit Rose" in schieferblau/ Aquatinta, drei Vasen und 
Mokkagedeck mit Zwiebelmuster. Zum Teil 1. Wahl, meist mit 
Goldrand. Alle Teile mit unterglasurblauer Schwertmarke 
Meissen.  
Keine Beschädigungen und Chips.  

H Vase bis 18 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 70,- 

1282 
 

Meissen: zwei Sammel-/ Wandteller, Albrechtsburg u. 
Dresden.  
Darstellung Albrechtsburg in Meissen und Elbe in Dresden, 
Goldrand. Unter dem Boden unterglasurblaue Schwertmarke 
Meissen, 1. Wahl, keine Beschädigung.  
Ø bis 31 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1283 
 

Meissen: 12-tlg. Konv. u.a. Schalen u. Deckeldose, Goldrand.  
Bestehend aus einer Prunkschale, einer ovalen Gebäckschale, 
zwei kleinen Schälchen (Zwiebelmuster mit Durchbruch am Rand 
und Weißporzellan mit Goldrand reliefiert), einer eckigen 
Durchbruchschale mit reichlicher Goldstaffage, einem 
Deckeldöschen, einem Kerzenleuchter, einem Ascher, drei kleinen 
Vasen und einer länglichen Schale (Rose), überwiegend 1. Wahl. 
Teilweise bestoßen.  

H bis 15 cm, Ø Schale bis 27,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 130,- 
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1284 
 

Meissen: Mokkaservice f. acht Pers., Bouquet u. Goldrand.  
20. Jh., Weißporzellan mit polychromer Malerei, wie 
Streublumen und Bouquet, bestehend aus acht Mokkatassen 
und acht Untertassen, einer Mokkakanne, einem Sahnegießer, 
einer Zuckerdose und einer Gebäckschale, insgesamt 20 Teile: 
19 Teile mit zwei Schleifstrichen, Gebäckschale 1. Wahl. 
Rosenknäufe minimal bestoßen.  

H Kanne bis 16,5 cm, Ø UT je 11 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

1285 
 

KPM Berlin 'KURLAND': zwei Teller, 1. Wahl.  
Ein Speise-/ Gourmetteller und ein tiefer Servierteller mit klassizistischem 
Muster: ein antikisierendes Tuchgehänge, gepaart mit Strenge und 
Symmetrie in Manier. Weißporzellan mit unterglasurblauer Zeptermarke: 
Königlich Porzellanmanufaktur Berlin. Keine Beschädigungen/ Chips.  
Ø bis 32,5 cm, H bis 7 cm.   
Zustand I 
Ausrufpreis: € 60,- 

1286 
 

KPM Berlin: große Schale Blatt, 1. Wahl.  
Weißporzellan. Keine Beschädigungen, unter dem Boden 
unterglasurblaue Zeptermarke.  
L 19 am, ⌀ 21 cm. 
Zustand I 
Ausrufpreis: € 40,- 

1287 
 

KPM Berlin: Schale und Zuckerdose, 1. Wahl.  
20. Jh., jeweils unterglasurblaue Zeptermarke der Königlichen 
Porzellan-Manufaktur Berlin mit rotem Reichsapfel, feine, 
polychrome Blumenmalerei und Goldrand.  
Ø Schale 21 cm und H Zuckerdose 15 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 40,- 

1288 
 

KPM Berlin: zwei figürliche Salieren/ Gewürzschalen Putto, 
1. Wahl.  
Weißporzellan, zwei Gefäßchen mit Rocaille und Figur eines 
Puttos als Salzleckers. Unter dem Boden gestempelt mit 
Zeptermarke KPM Berlin unter Glasur. Keine Beschädigungen.  
H je 12 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 70,- 

1289 
 

Karlsruher Majolika: Rosenvase u. Rankenvase von A. Kusche.  
Um 1910, Entwurf von Prof. Alfred Kusche (1884-1984) für 
Karlsruher Majolika. Eine Rosenvase und eine Blüten- sowie 
Rankenvase mit umlaufender Schlickermalerei. Unter dem Boden 
Manufakturstempel mit Modellnummer 2281 und 2203. Vereinzelte 
Glasurfehlstellen am Mündungsrand bei Rosenvase. Altersspuren.  
H bis 34 cm.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 80,- 

1290 
 

Karlsruher Majolika: Vase Art déco, wohl Martha Katzer.  
1930er Jahre, Entwurf wohl Martha Katzer (1897-1946) für 
Karlsruher Majolika. Bauchige Vase aus Keramik, hellgrün glasiert. 
Unter dem Boden Manufakturstempel mit Modellnummer 4442. 
Geringe Craquelé/ Sprünge am Boden und Mündungsrand. 
Altersspuren.  
H ca. 31 cm.  
Zustand I- 

Ausrufpreis: € 80,- 
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1291 
 

Karlsruher Majolika 'Reiter' v. Ludwig König, 1925-1933.  
Art-déco Keramikfigur von dem Keramiker und Industriedesigner 
Ludwig (Lutz) König (1891-1974), Mitglied des Deutschen 
Werkbundes. Auf einem eckigen Sockel ein Pferd mit üppigen 
Beinen, dickem Hals. Darauf sitzend ein Reiter mit gesenktem Kopf 
in schlichtem Gewand und Hut. Seidenmatte uranrote Glasur, roter 
Scherben, unter dem Boden Manufakturmarke mit geritztem 
Monogramm 'LK', Modellnr. 1728.  

H 27 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 70,- 

1292 
 

Friedrich der Größe: Der Alte Fritz mit Windhunden, um 1900.  
Ganzfigurige Porträtstatue des Friedrich II. (Preußen) in Uniform mit seinen 
'Windspielen (Windhunden)' aus weißem Porzellan auf ovalem Sockel, glasiert. 
Entwurf von Johann Gottfried Schadow (1821-1822), signiert. Ein Bronzeguss 
von 1906 befindet sich in der Alten Nationalgalerie Berlin. Auf dem Sockel blaue 
Herstellermarke 'Aelteste Volkstedter Porzellanmanufaktur' in Unterglasur 
gestempelt, Modellnummer nicht auffindbar. Eine Pfote des rechten Hundes 
beschädigt. Gehstock (Holz) ergänzt, vereinzelte Brandflecke und Sprünge.  

Gesamthöhe (mit Sockel) ca. 72 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 250,- 

1293 
 

Arno Zauche für Älteste Volksstedt: Großer Schäferhund.  
Weiß glasiert, der Schäferhund stehend, ein Ohr mit kleiner 
Beschädigung, auf rechteckiger Plinte, rechts unten signiert 
'A.ZAUCHE WEIMAR' geritzt, sowie blaue Manufakturmarke.  
H ca. 40 cm / Plinth ca. 36,5 x 16 cm. 
Zustand II 
Ausrufpreis: € 10,- 

1294 
 

K&G St. Clément France Depose: sechs Spargelteller.  
Jugendstil, Keramik Majolika, Spargel und Blumen im Relief, unter 
dem Boden grüne Manufakturmarke: Keller & Guérin St. Clément. 
Ein paar vereinzelte bestoßene Stellen am Rand.  
Ø je 26 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

1295 
 

Holland: Keramik, meist mit Blaumalerei, Deckelvase uvm.  
Insgesamt fünf Teile mit Handmalerei: eine Deckelvase, eine 
Teedose, zwei Ascher und ein Gebäckteller, alle Teile gemarkt, u.a. 
'Original Delfts blauw Raam', und zum Teil signiert J. Hofmann (?). 
Keine Beschädigungen und Chips.  
H Deckelvase 33,5 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 30,- 

1296 
 

China: Porzellanvase mit figürlichen Handhaben.  
Fischartige Gesichter als seitliche Handhaben. Bauchige Form mit 
Enghals. Weißporzellan mit reichlicher polychromer Handmalerei in 
Unterglasur, wie Seerosen und Rankenwerk. Unter dem Boden 
signiert in Unterglasurblau, keine Chips und Beschädigungen.  
H ca. 30 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 130,- 
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1297 
 

China: Bodenvase in Zylinderform.  
Qing-Dynastie (1644-1911) oder später. Eine zylinderförmige Vase. 
Porzellan mit polychromer handgemalter Glasurmalerei. 
Umlaufende Figurenszenerie Palastdamen und Beamte in 
höfischem Milieu: musizierend und tanzend. Reichliches 
Rankenwerk und Goldstaffage. Unter dem Boden gestempelt, 
keine Beschädigungen. Gebrauchsspuren: leichte Verschmutzung 
in Innenraum.  

H 46 cm, ∅ 23,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 200,- 

1298 
 

China: Deckelvase "Frühling" um 1900.  
Weißporzellan mit handkolorierter Malerei. Im Stil der Kangxi-
Dynastie (1661-1722, des vierten Kaisers der Qing-Dynastie). 
Reich mit Emaille verziert: umlaufende Naturszenerie mit Tigerfigur 
sowie Vogel, Deckel mit schwarzem Abschluss. Unter dem Boden 
eine Vier-Zeichen-Marke in blau: Dynastie Kangxi. Keine Chips 
und Beschädigungen, leichte Gebrauchsspuren.  
Gesamthöhe (mit Deckel) ca. 50 cm.  

Zustand I 
Ausrufpreis: € 190,- 

1299 
 

Japan: Teeservice für sechs Personen, wohl Kutani.  
Vintage-Drachengeschirr, um 1900, sechs Teegedecke und drei 
Kannen in div. Höhen, insgesamt 21 Teile. Polychrome Bemalung 
von Hand, blauer Hintergrund mit goldenen Akzenten, reliefierter 
Drachenkörper, Lithophanie von Geisha am Boden. Vereinzelte 
Farbfehlstellen und Chips.  
H Kanne (inkl. Deckel) bis 18,5 cm, Ø Teller bis 19 cm.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 90,- 

######## Silber / Versilbertes 

1300 
 

Ernst Menner Stuttgart: Tortenplatte, Sterling, n. 1932.  
Tablett mit Fuß und Durchbruchrand, Silberstempel 925 mit 
Halbmond, Krone und Herstellerpunze: Fuchs auf M (nach 1932).  
H 5,5 cm, Ø ca. 35 cm, Gewicht 909,9 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 250,- 

1301 
 

Prunkschale/ Obstkorb mit Durchbruch, SILBER 800.  
Deutschland um 1900, durchbrochener Rand und spielende Putti 
mit Rosen als zentrales Motiv.  
9 x 35 x 30,5 cm, 534,4 g.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 90,- 

1302 
 

Zwei Saucieren aus SILBER, E. Menner Stuttgart u.a.  
1) unter dem Boden gemarkt und gepunzt: Ernst Menner 
Stuttgart, Feingehalt 925, Halbmond, Krone und 
Herstellerstempel (Fuchs auf M: nach 1932). 2) gepunzt 18 (Lot) 
und Meisterpunze.  
H bis 12 cm, B bis 25 cm, Gesamtgewicht 1191,2 g.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

1303 
 

Silberschatulle mit Putten, innen vergoldet.  
Kästchen mit Klappdeckel, gepunzt 800 mit Halbmond und Krone: 
Deutschland um 1880/ 1900. Umlaufendes Relief: spielende Putti 
und reichlicher Rosendekor.  
Alters- sowie Gebrauchsspuren.  
6 x 10 x 7 cm, 173,2 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 90,- 
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1304 
 

Persische Zigarren-/ Etui aus SILBER, Ende 18./ Anf. 19. Jh.  
Zigarrenetui mit Klappdeckel, Feinrelief, innen vergoldet, gepunzt 
u.a. '84 (Lot)'.  
2,5 x 17 x 8,5 cm, 348,9 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

1305 
 

Cannstatt 1901: Württembergischer Landesfischerei-Verein  
Jugendstilpokal aus 800er Silber, gepunzt Halbmond und Krone 
(Deutschland um 1900), reliefiert Vereinswappen mit Fischen und 
Ornamenten Jugendstil.   
H 12,5 cm, Gewicht 132,8 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 65,- 

1306 
 

800er SILBER: Münzspender.  
Ende 19. Jh., Münzspender/ Geldbeutel für 20 Mark Gold.  
Ø 3,2 cm/ Gewicht 17,9 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

1307 
 

Dessertlöffel aus 800er SILBER, Deutschland um 1880.  
Zwölf Silberlöffel, Laffe vergoldet, gepunzt mit Halbmond, Krone 
und drei Tannen: Otto Kaltenbach (1884-1960), OKA-
Besteckfabrik, Nagold in Württenberg.  
L je 14 cm, Gesamtgewicht ca. 315 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 80,- 

1308 
 

Mokkalöffel und Dessertgabel aus 800er SILBER.  
Acht Mokka-/ Zuckerlöffel und sieben Dessert-/ Kuchengabeln, 
sämtliche Teile mit Punze und Rosendekor-Griff.  
L 10 bis 13 cm, Gesamtgewicht 195,1 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 90,- 

1309 
 

Zwilling/ Solingen: Tafel- u. Dessertmesser mit Silbergriff.  
Insgesamt 28 Teile (12 Tafelmesser und 16 Dessertmesser), Griff 
aus 800er Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone.  
L 21 bis 25,5 cm, Gesamtgewicht ca. 1,65 kg.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 70,- 

1310 
 

Antikes Silberbesteck mit zierlichem Griff, wie Rosen und 
Rankenmuster.  
Insgesamt 20 Teile, diverse Besteckteile: Mokkalöffel, 
Dessertlöffel, Zuckerzangen, Gebäckheber und Speiselöffel etc., 
meist gepunzt - 800er Silber (u.a. Wilkens) -, 13 Lot oder Silber 
geprüft. Zum Teil Laffe vergoldet.  
L 9,5 bis 22 cm, Gesamtgewicht 406,9 g.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 90,- 

1311 
 

Kleeblatt: Silberbesteck für zwölf Personen, vollständig.  
Bestehend aus Tafellöffeln, Tafelgabeln, Tafelmessern, 
Kaffeelöffeln und Kuchengabeln, je zwölf Teile, insgesamt 60 
Teile. Alle Teile mit Punze: Halbmond, Krone 925/ Sterling und 
Manufakturmarke Kleeblatt, zum Teil mit Originalkarton. 
Tafelmesser mit Wellenschliff. Zustand so gut wie neu.  
L bis 21,5 cm, Gewicht (ohne zwölf Tafelmesser) 1886,5 g.  
Zustand I- 

Ausrufpreis: € 90,- 
14
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1312 
 

WMF: Jugendstil versilb. Fischbesteck f. zwölf Personen.  
Bestehend aus zwölf Gabeln und zwölf Messern in Schatulle, alle Teile 
gestempelt WMF I/O und monogrammiert.  
L Gabel je 18,5 cm, Messer je 21,5 cm.   
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 80,- 

1313 
 

Silber: Lorgnon, Zuckerzange und Streulöffel.  
Lorgnon aus 900er Silber, Zuckerzange (Silber geprüft) mit Relief 
und Puderzuckerlöffel/ Streulöffel mit Durchbruch aus 800er Silber.  
L bis ca. 15 cm, Gesamtgewicht ohne Lorgnon: 63 g.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 60,- 

1314 
 

Jugendstil u.a.:  Damenhandspiegel aus Messing und WMF 
Versilbertes.  
kleiner versilberter Übertopf WMF, Serviettenhalter, Teesieb, 
Kerzenleuchter, kleines Tablett gemarkt DBE, Taschenuhrenhalter.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 40,- 

1315 
 

Jugendstil-Konvolut, z.T. Silber.  
Unter anderem Eierbecher, Serviettenringe und Pillendosen. 
Teilweise Silber (gepunzt oder geprüft).  
Gewicht Silberware 281,7 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

1316 
 

Konvolut Silber, u.a. Serviettenringe, 19. Jh.  
Darunter zwei Sets Eierbecher mit Löffel (1x Set: Silber, Laffe 
sowie Becher innen vergoldet und 1x Set: versilbert, mit 
Manufakturstempel Christofle), jeweils im Etui und diverse Schalen 
(1x versilbert), zum Teil monogrammiert, überwiegend gepunzt, 
u.a. Sterlingsilber, Halbmond und Krone und Wilkens etc.  
H Trinkbecher 8 cm, Ø Schale bis 14,5 cm, Gesamtgewicht (Silber) 
603,1 g.  

Zustand II 
Ausrufpreis: € 70,- 

1317 
 

Damen-Konvolut: Toilettengarnituren, SILBER.  
19-teiliges Frisierset: kleine sowie große Handspiegel, 
Kleiderbürsten, Taschen-/ Haarkämme, Lorgnons und 
Silbertasche mit Gliederkettenhenkel und Schnappverschluss. 
Alters- sowie Gebrauchsspuren.  
Gesamtgewicht ca. 2,3 kg.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1318 
 

Konvolut div. Pillendosen u. Flakons, meist SILBER.  
Damen-Konvolut, bestehend aus Toiletten-/ Pillendosen 
überwiegend aus Silber (meist gepunzt, u.a. laufender Löwe: 
England), Flakons und zwei antike Opern-/ Theatergläser mit 
Perlmutt.  
Zum Teil beschädigt.  

Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 60,- 

1319 
 

999er Silberbarren "Degussa", 100g.  
In Etui.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 50,- 
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1320 
 

Portiersklingel.  
elektrische 

Portiersklingel, deren Funktion nicht geprüft. 
  

Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

######## Gemälde / Grafiken 

1321 
 

Schönleber, Gustav (1851-1917): Waldweg mit Bachlauf.  
Zeichnung, Farbkreide, links unten signiert G. Schönleber, verso alte Etikette 
Dresdener Ausstellung von 1913.  
Hinter Glas, Rahmen vergoldet, hängefertig, 37,5 x 33,5 cm, Passepartout 9,5 
x 7 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 80,- 

1322 
 

Bauer, Leo (1872, Münstertal -1960, Stuttgart).  
Anfang des 20. Jahrhunderts, Öl auf Karton, links unten signiert, Bauernhaus 
mit einem Teich und spielenden Enten, mit breitem Pinsel ausgeführtes 
impressionistisches Stück, vereinzelte Farbfehlstellen.  
Kurze Biografie des Künstlers Leo Bauer (1872-1960): deutscher Maler und 
Radierer, tätig in Stuttgart, Studium an der Akademie Karlsruhe bei Ernst 
Schurth und an der Akademie Stuttgart bei Jakob Grünenwald, Gustav Igler, 
Schraudolph und Robert von Haug, Mitglied in der Allgemeinen Deutschen 

Kunstgenossenschaft und Vorsitzender der Stuttgarter Künstlergenossenschaft, Literatur/ 
Lexikon: u.a. Thieme-Becker, Vollmer.  
Hängefertig, Rahmen bestoßen (unten mittig), 88 x 70,5 cm/ 70,5 x 50,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 90,- 

1323 
 

Blick auf die Burg Harburg in Schwaben.  
Mit dem Fluss Wörnitz, um 1900, Öl auf Hartfaserplatte, rechts 
unten monogrammiert J. R..(?).  
Vergoldeter Zierrahmen, hängefertig, 77 x 97 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 90,- 

1324 
 

Cooper, Thomas Sidney (1803-1902): Landschaft m. Kühen 
u. Schafen, 1877.  
Öl auf Leinwand, rechts unten signiert 'T. Sidney Cooper' und 
datiert. Ruhende Kühe und Schafe. Englischer Maler, 
Darstellung von Tieren, besonders Kühen und Schafen sowie 
Landschaften. Kleine Farbfehlstelle, in Zierrahmen (rechts unten 
bestoßen).  
Hängefertig, 38 x 49,5 cm, 25 x 35,5 cm.  

Zustand I- 
Ausrufpreis: € 200,- 

1325 
 

Dalí, Salvador: Don Quijote (Don Quichotte), um 1950.  
Farblithografie, nummeriert 30/300 und rechts unten mit Bleistift handsigniert 
'Dalí'.  
Hinter Glas, 94 x 75 cm, Passepartout-Ausschnitt 65,5 x 50,5 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 80,- 

1326 
 

Der winterliche Weg am Teich mit Staffagefiguren.  
Öl auf Leinwand, links unten signiert: E.. Hein..(?).  
37,5 x 29,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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1327 
 

Gattelli, Dardo (Gottardo): Gandrigna u. Monte San Salvatore 
am Luganersee.  
Italienischer Maler, Mitte des 20. Jahrhunderts, Öl auf Leinwand, 
rechts unten signiert. Boot bei Gandrigna am Luganersee im 
Tessin in der Schweiz, links hinten im Hintergrund Monte San 
Salvatore. Pastoser Farbauftrag sowie grober Duktus. Rahmen 
vergoldet und Holz gestuckt, hängefertig, 77 x 96,5 cm/ 60 x 79,5 
cm.  

Zustand II 
Ausrufpreis: € 70,- 

1328 
 

Joan Miró: Escultor Japan.  
(1893-1983), Farblithografie aus der Serie 'Escultor', 1974, im Stein 
signiert.  
19,5 x 38,5 cm, gesamt 55 x 75 cm, gerahmt (Rahmen leicht 
berieben).  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 200,- 

1329 
 

Kirby, John (*1949, Liverpool): Bed, 1995.  
Monoprint, unten rechts handsigniert JKirby '95 und nummeriert 1/ 
1, verso Etiketten mit Beschreibung.  
Britischer Künstler, der sich in seinen Werken häufig mit Themen 
wie Geschlechter, Sexualität, Religion und Rasse beschäftigt.  
Hängefertig gerahmt, hinter Glas, 24 x 33,5 cm, Passepartout 23,5 
x 33,5 cm.  
Zustand I- 

Ausrufpreis: € 490,- 

1330 
 

Picasso, Pablo (188-1973): Stierkampf II - 2 Exemplare.  
Kunstdruck nach dem Original-Skizzenbuch von Picasso, mit 
Signatur, handnummeriert.  
Hinter Glas, hängefertig, je 47,5 x 47,5 cm, Passepartout je 19 x 
19 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 80,- 

1331 
 

Nägele, Reinhold (1884-1972): Stadtkirche Murrhardt, 1923.  
Stadtansicht mit der Stadtkirche Murrhardt, in der Druckplatte 
monogrammiert und datiert 'R.N. (19)23', bezeichnet und rechts unten 
handsigniert 'R. Naegele', verso Etikett ehemaliger Galerie.  
Kurzbiografie des Stuttgarter Malers Reinhold Nägele: tätig in Stuttgart, 
Mitbegründer der Stuttgarter Secession, der späteren Stuttgarter Neuen 
Sezession. Durch seine Stadtansichten (u.a. von Stuttgart) sowie 
Darstellungen schwäbischer Landschaften wurde er bekannt.  

Hinter Glas und hängefertig gerahmt, 29,5 x 40,5 cm, Druckplatte 15 x 16,5 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 190,- 

1332 
 

Nägele, Reinhold (1884-1972): Verregneter Viehmarkt in 
Murrhardt.  
Stuttgarter Maler, 1933, Radierung, bezeichnet und datiert, 
rechts unten handsigniert sowie in der Druckplatte 
monogrammiert und datiert, verso Etikett ehemaliger Galerie.  
Kurzbiografie des Stuttgarter Malers Reinhold Nägele: tätig in 
Stuttgart, Mitbegründer der Stuttgarter Secession, der späteren 
Stuttgarter Neuen Sezession. Durch seine Stadtansichten (u.a. 

von Stuttgart) sowie Darstellungen schwäbischer Landschaften wurde er bekannt.  
Hinter Glas, hängefertig, 39,5 x 57,5 cm, Druckplatte: 15,5 x 25,5 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 160,- 
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1333 
 

Zwei Farblithografien, nach Stroobant 1850 u.a.  
1) Frankfurter Szene 'Le quai du Mein à Francfort' gedruckt von 
Simonau & Toovey (Imp.), nach (del et lith.) François Stroobant 
(1819-1916), bezeichnet. 2) Thomas Miles Richardson (1784-
1848), bezeichnet 'Old Tower (Eschenheimer Turm)' und 
monogrammiert T.M.R. und datiert 1837, handkoloriert. Jeweils 
verso altes Galerieetikett mit Bezeichnung. Alter Beleg (vom 
22.11.'75) vorhanden.  

Hinter Glas, hängefertig gerahmt je 56 x 45 cm, Passepartout je 36,5 x 26,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

1334 
 

Parforcejagd im herbstlichen Walde.  
Jagdgesellschaft. Öl/ Acryl auf Hartfaserplatte, monogrammiert D.. (?).  
Hängefertig gerahmt 95 x 85 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 30,- 

1335 
 

Wochenendausritt. 
Paar je auf Pferd sitzend, Öl auf Leinwand, rechts unten undeutlich 
signiert.  
Prunkrahmen, hängefertig 46 x 56 cm, 32 x 40 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

1336 
 

Rau, Emil (1858-1937): Fidele Leute, Ende 19. Jh.  
Mehrere Damen in traditioneller Kleidung sowie Bauer mit Pfeife in 
einer bäuerlichen Stube, ein ruhender Dackel auf dem Boden im 
Bildvordergrund. Öl auf Leinwand, links unten signiert 'E. Rau', verso 
alte Etikette 'Kunst u. Kunstgewerbe', 'Einrahmungen T.H. Koenig 
München' sowie Bezeichnung des Werkes.  
Kurzbiografie des Malers Emil Rau (1858, Dresden - 1937, 
München): Ein deutscher Maler, der mit seiner bayrisch geprägten 

Genremalerei äußerst erfolgreich war. Seine Werke stellen volkstümliche Alltagsszenen dar, 
veranschaulichen dabei Sitten und Gebräuche besonders. Der Künstler war hauptsächlich in 
München tätig.  
In vergoldetem Prunkrahmen, hängefertig, 50 x 58 cm, 30 x 38 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 500,- 

1337 
 

Schloss Neukirchen in Klaffenbach, 1940.  
Wasserschloss Klaffenbach, Kohle und Aquarell/ Gouache, rechts 
unten signiert J. Christ, verso beschriftet, datiert '25.08.1940' und 
altes Etikett des Einrahmungsgeschäftes.  
Hinter Glas, 51,5 x 63 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

1338 
 

Schmidbauer, Karl (1901-1998): Die Kirche am See.  
Öl auf Leinwand, ruhiger See unter Wolkenkulisse, unten links 
signiert 'Schmidbauer'. Münchner Landschaftsmaler, ehemals 
Schüler der Düsseldorfer Kunstakademie.  
60 x 70 cm, hängefertig gerahmt.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1339 
 

Seestück - Auf wogender See.  
Öl auf Leinwand, Dreimaster auf wogender See, von Gischt 
gepeitscht vor bedrohlicher Wolkenkulisse, u. re. undeutl. sign., 
Craquelé, kleinere Farbfehlstellen.  
42 x 60,5 cm, hängefertig gerahmt, Rahmen mit Altersspuren.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 
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1340 
 

Strich-Chapell, Walter (1877-1960): Schwäbische Alb im 
Sommer.  
Öl auf Hartfaserplatte, sommerliche Landschaftsszene der 
Schwäbischen Alb, rechts unten signiert 'Strich', verso 
Zeitungsartikel.  
26 x 93,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 160,- 

1341 
 

Weber, August (1817-1873): Junghirsch in Landschaft bei 
Sonnenuntergang.  
Aquarellzeichnung auf Papier auf Holz, links unten signiert 'a. 
Weber', am Rahmen mit Namensschild 'Prof. Aug. Weber'.  
In Zierrahmen, Holztafel so gut wie lose im Rahmen, innerer 
Rahmen bestoßen, 53 x 72 cm, Sichtmaß 30 x 48 cm.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 100,- 

1342 
 

Wege, Dieter (*1939): Enten an Seeufer.  
Enten und Küken vor Holzzaun an Seeufer, Öl auf Holz, 
Lupenmalerei, 20. Jh., mit Künstlerplakette, signiert unten 
rechts. 
Ges. ca. 22 x 28 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 40,- 

1343 
 

Miniaturgemälde auf Holz: 6 x 10 cm.  
Segelschiffe auf ruhiger See bei Sonnenuntergang, Boote mit 
Personen, links unten signiert "Gudiy (?)" 
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

1344 
 

China: Hinterglasmalerei "Frühling".  
Um 1900, Bildnis einer Kurtisane mit Kirschblüten, Bergseelandschaft im 
Hintergrund.  
Rechteckiger Holzrahmen 52 x 35 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 70,- 

1345 
 

Miniaturmalerei 19. Jh., in Beinrahmen u.a.  
Vier Damen- und zwei Herrenporträts in ovalem Bildausschnitt, 
4x signiert. 2x in Holzrahmen und 4x in Beinrahmen, hinter Glas.  
Rahmen bis 16 x 14 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 80,- 

1346 
 

Konvolut Miniaturmalerei, Anf. 19. Jh.  
Insgesamt sechs Miniaturporträts, darunter ein Handspiegel und 
eine kleine Schmuck-/ Schatulle aus Bein, überwiegend 
Damenbildnis, zum Teil verso bezeichnet und datiert, 3x signiert 
und 1x senkrechter Riss in Herrenporträt. Altersspuren.  
5x hinter Glas, Maße (Rahmen) bis ca. 13 x 11 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

######## Sakrales / Volkskunst 
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1347 
 

Russische Ikone Hl. Nikolaus, 19. Jh.  
Polychrome Temperamalerei auf Holzbrett. Dargestellt ist der 
halbfigurige Heilige in einem Bischofsgewand. In der linken Hand 
aufgeschlagenes Evangelienbuch. Links und rechts von der 
Heiligenfigur erscheinen Christus mit dem Evangelienbuch und die 
Gottesmutter.  
ca. 31 x 23,5 cm.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 90,- 

1348 
 

Russische Ikone mit Silberoklad (Echtheitsbestätigung 
vorhanden).  
Darstellung: Die Gottesmutter erscheint dem Sergius von Radonesh. 
Eitempera auf Holz. Oklad lose, unten mittig undeutlich gepunzt, 
Silber geprüft, verso Etikett mit Beschreibung.  
18 x 15,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

1349 
 

Russisches orthodoxes Segen-/ Kreuz aus Messing.  
19. Jh., Die Kreuzigung, mit blauer Emaille.  
H 22,5 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 80,- 

1350 
 

Russische Ikone: Silberoklad Gottesmutter.  
Thichwinskaya, Silber gepunzt: 84 (Zolotnik) und datiert 1888, 
Smirnaw-Moskauer Schule, mit Zertifikat.  
31 x 26 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 70,- 

1351 
 

Standmonstranz Ewiges Licht.  
Stehende Monstranz, lackiertes Metall, Messingstandfuß, herzförmiger Korpus, 
Gravur 'IHS' im rotgetönten Glas, dieses gesprungen und repariert.  
H 204 cm 
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 150,- 

######## Schmuck 

1352 
 

Goldring mit rechteckigem Spinell.  
Gefasst in 585er GG, geprüft, marineblauer Spinell, Ringweite 
52,5, Gesamtgewicht 2,4 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 70,- 

1353 
 

Goldring mit weißem Saphir, GOLD 18K.  
750er GG, gepunzt.  
Ringgröße 49,5 cm, Gesamtgewicht 3,8 g.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 150,- 

1354 
 

Art déco Goldring mit türkisem Spinell.  
Gefasst in 585er GG, Ringgröße 53, Gesamtgewicht 6,1 g. 
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 120,- 
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1355 
 

Feiner Diamantring aus GOLD 14K.  
GG 585 (nicht punziert, geprüft).  
Ringgröße 52, Gesamtgewicht 3,2 g.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 120,- 

1356 
 

Jugendstil Goldring mit facettiertem Topas.  
Gefasst in 585er GG mit grünem Topas in ovalem Schliff.  
Ringgröße 55, Gesamtgewicht 6,5 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 150,- 

1357 
 

Zwei Goldringe mit Rubin.  
Gefasst in 585er GG., gepunzt.  
Größe 49 und 51, Gesamtgewicht 7,7 g (3,4 + 4,3 g),  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 160,- 

1358 
 

Goldringe mit Onyx und Diamanten.  
14 kt./ 585er GG, beides mit Punzen. 1x mit Diamanten.  
Ringgröße 58 und 60, Gesamtgewicht 9,5 g (4,8 + 4,7 g). 
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 170,- 

1359 
 

Goldringe m. farbigen Saphiren und Spinell.  
GG 14K, gepunzt 585, besetzt mit Saphiren in violett, hellblau 
und rosa und einem hellblauen Spinell, facettiert, Sprünge in 
einem violetten Saphir.  
Ringgröße 51 bis 69,5, Gesamtgewicht 21,2 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 120,- 

1360 
 

Ring mit Diamanten und Saphir.  
Weißgold 14K, gepunzt 585, marineblauer Saphir.  
Ringweite 61, Gesamtgewicht 2,2 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 180,- 

1361 
 

Diamantring aus Weißgold 14K.  
Gepunzt 585, Ringgröße 61, Gesamtgewicht 5 g.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 190,- 

1362 
 

Diamantring aus GG 18K.  
Besetzt mit zwei Diamanten, gepunzt 750.  
Ringgröße 68, Gesamtgewicht 7,2 g. 
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 200,- 

1363 
 

Goldringe mit organischem Motiv u.a.  
Zwei Ringe aus 585er GG, gepunzt, stilisierte Kirsche und 
organische Knoten.  
Ringgröße 45 und 51. Gesamtgewicht 10,6 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 90,- 
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1364 
 

Perlenringe, GOLD 14K.   
Gefasst in 585er Gelbgold, 1x gepunzt und 1x geprüft. Drei 
freihängende Perlen.  
Ringgröße 49 und 50, Gesamtgewicht 5,3 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 90,- 

1365 
 

Antiker Diamantring aus 585er Gold.  
GG 14K, mit fünf Diamanten, gepunzt 585.  
Ringgröße 63,5, Gesamtgewicht 4 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

1366 
 

Perlenring mit zwei Diamanten. GOLD 18K.  
750er GG, gepunzt.    
Ringgröße 59,5, Gesamtgewicht 6,9 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

1367 
 

Kleiner Goldring mit Topas und Quarz.  
18K/ 750er WG, undeutlich gepunzt und geprüft, blauer Topas 
und weiße Quarze.  
Ringgröße 45,5, Gesamtgewicht 2,1 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 70,- 

1368 
 

Diamantenring aus Weißgold mit rotem Topas.  
WG 18K, gepunzt 750, runder Topas mit Diamanten entouriert.  
Ringgröße 49, Gesamtgewicht 8,3 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 160,- 

1369 
 

Panzerkette mit Anhänger Spielwürfel, GOLD.  
Sowohl Kette als auch Anhänger aus GG 14K.  
L Kette 27 cm, Gesamtgewicht 7,3 g.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 120,- 

1370 
 

Zierliche Halsketten GOLD, Figarokette u. gedrehte Kette ua.  
Gelbgold, alle Teile gepunzt, 1x verknotet und 1x Öse defekt.  
L 19 bis 28 cm, Gesamtgewicht 20,6 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 190,- 

1371 
 

Perlenschmuck-Set mit Goldschließe.  
Zweireihige Perlenkette und Armband mit Saphiren und blauem 
Topas, Schließen aus 585er Weißgold.  
L Halskette 20 cm, Gesamtgewicht 67,6 g.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 200,- 
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1372 
 

Perlenkette mit vergoldetem Silberverschluss.  
Gepunzt 395 (Silber), vergoldet. Einzelne Perle geknotet.  
L 25,5 cm, Gewicht 28,3 g.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 35,- 

1373 
 

Collier und Armband aus Sterlingsilber.  
Gepunzt 925, vergoldet.  
L Collier 20 cm, Gesamtgewicht 9,1 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

1374 
 

Halskette aus 585er WG mit Spinell. 
Besetzt mit einem facettierten hellblauen Spinell, gepunzt. 
Vereinzelte Kratzer auf Spinell.  
L Kette 18 cm, Gesamtgewicht 7,0 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 75,- 

1375 
 

Bettelarmband aus 585er GOLD.  
Mit diversen Kettengliedern.  
L ca. 20 cm, Gewicht 32,4 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 90,- 

1376 
 

Zierliches Bettelarmband aus 585er GOLD.  
GG, vier Anhänger, u.a. mit Emaille, gepunzt.  
L ca. 16 cm, Gesamtgewicht 6,7 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 130,- 

1377 
 

Schmuckteile aus 585er GG und Edelsteinen.  
2x Anhänger (585er GG-Fassung) mit Spinell, 1x Anhänger (585er 
GG-Fassung) mit gelben Topasen, 1x Ring mit hellblauem Spinell 
aus 585er GG und 1x Kugelanhänger Amethyst mit 18kt-
Goldfassung, teils gepunzt und teils geprüft.  
Gesamtgewicht 19,5 g, Größe Ring 50,5.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 90,- 

1378 
 

Konvolut Anhänger in GG 14K.  
GG, neun diverse Motive, Gold gepunzt oder geprüft.  
Gesamtgewicht 9,3 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 90,- 

1379 
 

Konvolut Goldschmuck, mit Perle u.a.  
GG mit Feingehalt 8/ 14 und 18 kt: gepunzt oder geprüft. Ohrringe, 
darunter Skarabäus-Motiv aus 750er GG, Anhänger und Ring. Paar 
Ohrringe mit Perlen Silber vergoldet.  
Gesamtgewicht 27,4 g, Größe Ring 47,5.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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1380 
 

Sterlingsilber: Kordeloptik, Kette u. Armband.  
Kordeloptik, gepunzt 925.  
L Kette 21,5 cm, Gesamtgewicht 13,9 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

1381 
 

Mäander-Schmuckset aus 14K GOLD.  
GG, geprüft, ein Ring und ein Paar Ohrhänger, durchbrochenes 
Mäander-Muster.  
Größe Ring 57, Gesamtgewicht 4 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

1382 
 

Goldschmuck m. Topas: Halskette u. Ringe, u.a. mit Diamanten.   
1) Halskette aus 18K/ 750er GG mit Diamanten und rosanem Topas, 
gepunzt. 2) Ring aus 8K/ 333er GG mit eckigem Topas, Gold geprüft, 
Größe 56. 3) Ring aus 9K/ 375er GG mit Topas, gepunzt 375, Größe 
52,5.  
L Kette 20 cm, Gesamtgewicht 11,9 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 160,- 

1383 
 

Konv. Ohrringe/ Creolen aus GOLD.  
Fünf Paare in div. Größen, gepunzt 585 (vier Paare) und 750 (ein 
Paar).   
Gesamtgewicht 10,9 g.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

1384 
 

Ohrringe und Ohrstecker aus GOLD.  
Insgesamt sechs Paare: drei Paare Ohrstecker und drei Paare 
Ohrhänger aus GG, gepunzt.  
Gesamtgewicht 7,4 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

1385 
 

Uhrengehäuse aus PLATIN mit Diamanten.  
Platin geprüft, mit Seriennummer und Punze.  
2,7 x 1,5 cm, Gesamtgewicht 6,5 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 80,- 

1386 
 

Peter Heim Memoire: Diamant, rund.  
Die Memoirekollektion.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 180,- 

1387 
 

Goldanhänger mit Perlen.  
Aus 585er GG, gepunzt.  
L Anhänger 4 cm, Gesamtgewicht 8,1 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 160,- 
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1388 
 

Kreuzanhänger aus 14K Gold mit Diamanten.  
GG, gepunzt 585.  
H Kreuz 2,3 cm, Gesamtgewicht 1 g.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 90,- 

1389 
 

Vier verzierte Goldbroschen mit Perle.  
GG, alle Teile mit Punzen: 2x 333 und 2x 585.   
Gesamtgewicht 17,1 g. 
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 180,- 

1390 
 

Drei Goldbroschen, u.a. mit weißem Saphir.   
Drei Anstecknadeln aus 333er (2x) und 585er (1x) GG, alle 
gepunzt.  
Gesamtgewicht 13,1 g.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 80,- 

1391 
 

Konvolut Silberschmuck, Set Kette und Armband u.a.  
Bestehend aus diversen Halsketten, Collier, Armbändern, Ringen und 
Ohrringen, darunter Sets. Alle gepunzt: u.a. 835er und 925er Silber.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 70,- 

######## Uhren 

1392 
 

OMEGA Automatic Chronometer m. 18K Goldgehäuse.  
Nummeriert 80281855, mit Datumsanzeige und Lederarmband.  
Funktion nicht geprüft.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 380,- 

1393 
 

OMEGA Constellation Chronometer Automatic.  
Armbanduhr Konstellation Automatik-Chronometer mit 
Lederarmband und Datumsanzeige, Gehäuse aus 585er GG, 
nummeriert auf der Rückseite des Gehäuses: 16012001 (Ref.) und 
49705146 (Artikelnummer).  
Läuft an.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 290,- 

1394 
 

BREITLING J Class: Armbanduhr Quartz.  
200M, 660 Feet, Lederarmband, Datumsanzeige, Drehbare Lünette, 
Batteriewechsel-Anzeige. Identifikationsnummer 1010494485, 
Breitling-Ref. D52064, Case-Nr. 17485, Zertifikat vorhanden. Funktion 
nicht geprüft, Gebrauchsspuren.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 400,- 

1395 
 

Eberhard & Co.: Edition Hommage, Chronograph, 407/999.  
Automatik. Abraham Louis Perrelet Le Locle 1770. limitiert 407/999. 
Saphirglas.  
Läuft an.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 200,- 
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1396 
 

Eberhard & Co. Ebauche Fontainemeion 1945.  
Gehäuse Edelstahl vergoldet und poliert, Zifferblatt aus weißem Emaille, 
Uhrwerk mit Handaufzug, Regulateur mit Sekundenzeiger, graviert mit 
Limitierungsnummer 170/300, monogrammiert 'HH'. Artikelnr. 234389, in 
Originaletui, Gesamtgewicht 35 g.  
Läuft an.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 190,- 

1397 
 

Eberhard & Co. Chronograph: Ebauche Les Ponts-de-Martel.  
1950, limitiert 64/850, Emailzifferblatt, drei Hilfszifferblätter für 30-
Minuten/12-Stundenzähler/ kleine Sekunde, Monogrammiert 'HH', 
in Etui.  
Läuft an.  
Gewicht 50 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 290,- 

1398 
 

Genève Exclusive u. Seiko Quartz: Armbanduhren. 
1) Genève Exclusive Top 100 1998, mit Datumsanzeige. WR 
5ATM, vergoldetes Gehäuse. 2) Seiko Quartz Sport 100, mit 
Datumsanzeige, zum Teil vergoldet (12K, teils berieben) 
Modellnummer auf der Rückseite des Uhrwerks 087437, 
wasserdicht.  
Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand II-III 

Ausrufpreis: € 40,- 

1399 
 

Taschenuhr mit Uhrenkette aus GOLD.  
Gold 14K, sowohl Gehäuse als auch Uhrenkette gepunzt 585, 
nummeriert 358214, gemarkt JWC.  
Gesamtgewicht (mit Uhrenkette) 101,9 g.  
Funktion nicht geprüft.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 150,- 

1400 
 

Taschenuhren (Silber) u. Uhrenketten in Vitrine.  
Um 1900. Vier Taschenuhren mit Silbergehäuse (alle gepunzt 800) 
und sieben div. Uhrenketten. Wand-/ Vitrine aus Holz mit Glastür. 3x 
Taschenuhr läuft an, 1x Funktion nicht geprüft.  
Maße Vitrine 45 x 32 x 5 cm, Gewicht vier Taschenuhren 288,1 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 90,- 

1401 
 

Friesische Stuhluhr/ Stoelklok.  
Anfang 20 Jh., von Hand bemaltes Ziffernblatt aus Eisen, kettengetriebene 
Gewichtsaufzüge, skelettiertes Uhrwerk, Zinnapplikationen, Funktionalität 
nicht geprüft, Alters- und Gebrauchsspuren, Farbabplatzer.  
H ca. 80 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

1402 
 

JUNGHANS Meister: Vintage Tischuhr, 1950er/ 60er.  
Zwölf Sternzeichen (handkoloriert) und römische Ziffern, 
bezeichnet 'Junghans Meister' und 'made (in) Germany', 
mechanisch, 1/2 Stundenschlag, Bein mit Messinggehäuse.  
H 17 cm.  
Funktionalität nicht geprüft, Altersspuren.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 
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1403 
 

Stutzuhr/ Stockuhr, 19. Jh.  
Ebonisiertes Holz, feine polychrome Intarsien, Emaillzifferblatt mit römischen 
Ziffern, Schlagwerk, Breguetzeiger, Messingmontur, Volutenfüße, 
Uhrenschlüssel vorhanden, Funktionalität nicht geprüft, Alters- und 
Gebrauchsspuren.  
HBT 44,5 x 30,5 x 14 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

1404 
 

IMHOF Swiss: Schwere Vintage-Tischuhr Quartz.  
Seriennummer 1808029 (auf der Rückseite des Uhrwerkes) und 150983 
(unter dem Boden).  
Funktion nicht geprüft. 
H 16 cm.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 40,- 

1405 
 

Konvolut Armbanduhren - 16 Exemplare.  
Diverse Hersteller, u.a. Tissot, Kenneth Cole, Michael Cors, 
adidas, THEONE, teilweise in Originalverpackung, Funktionalität 
nicht geprüft, teils Beschädigungen, Gebrauchsspuren.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 40,- 

1406 
 

Konvolut Armbanduhren, Junghans u. ZentRa uvm.  
Diverse Hersteller, Gebrauchsspuren, Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 30,- 

1407 
 

Großes Konvolut Armbanduhren.  
Ca. 60 Armbanduhren, zwei Taschenuhren, diverse Hersteller, teils 
in Originalkarton, Funktionalität und Vollständigkeit nicht geprüft, 
Gebrauchsspuren.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 80,- 

######## Münzen / Briefmarken 

1408 
 

Württemberg: Brosche des Städtschen Krankenhauses 
Stuttgart Bad-Cannstatt. 
Silber, Mayer&Wilhelm gepunzt, 950, an Quernadel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 25,- 

1409 
 

Württemberg: Bronzene Verdienst-Medaille auf die 
Württembergische Flaschen-Fach-Ausstellung Ulm 1895. 
Bronze. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

1410 
 

Württemberg: Medaille der Königlichen Wilhelms Realschule 
in Stuttgart für Fleiss und gute Sitten. 
Silber.  
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 25,- 
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1411 
 

Württemberg: Medaille auf das 100jährige Bestehen der 
Technischen Hochschule Stuttgart 1829-1929, im Etui. 
Bronze, Motiv: Mann mit Attributen sowie Dedikationsumschrift / 
Sinnspruch, im braunen Etui. 
Ø 51 mm. 
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 25,- 

1412 
 

Württemberg: Plakette für Mitglieder des 
württembergischen Kunstvereins 1910. 
Bronze, feine Tönung. 
110 x 68 mm. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 25,- 

1413 
 

Württemberg: Drei Mark SILBER - 1911.  
900er Silber, verso im Profil Wilhelm II. und Charlotte von 
Württemberg, Prägestätte F.  
Ø 33 mm, 16,6 g.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 10,- 

1414 
 

Bayern Thaler 1914-1916, im Überkarton. 
Metalldose in Medaillenform, einliegend Leporello, im Überkarton 
mit Deckelbezeichnung. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 20,- 

1415 
 

3. Reich: 5 Reichsmark, Garnisonkirche - 17 Exemplare. 
Diverse Jahrgänge. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

1416 
 

3. Reich: 5 Reichsmark, Hindenburg - 40 Exemplare. 
Diverse Jahrgänge. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1417 
 

Deutsches Reich: Medaille auf Hindenburg, im Etui. 
Bronze, Avers mit Porträt von L. Habich, Revers mit Zitat, im 
Stülpdeckeletui. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 25,- 

1418 
 

Deutsches Reich: Sammlung 1 Mark und 1/2 Mark. 
1 Mark sowie 1/2 Mark, diverse Jahrgänge. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 
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1419 
 

BRD: 10 Mark - 30 Exemplare. 
Diverse Jahrgänge. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1420 
 

BRD: 10 Euro - 6 Exemplare. 
Diverse Jahrgänge. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 25,- 

1421 
 

BRD: Münzalbum - 5 Deutsche Mark - 38 Exemplare. 
Diverse Jahrgänge und Prägestätten, in Sammelalbum mit 
Beschreibungen, Album mit Leerstellen.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 90,- 

1422 
 

Lot Münzen - BRD, DDR etc. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

1423 
 

Zeppelin Medaille 1909. 
Bronziert, Motiv: Graf Zeppelin mit Namensumschrift / Zeppelin über 
Landschaft, Umschrift 'Gut Luft! Glück ab! 1909', gehenkelt. 
Ø 33 mm. 
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 25,- 

1424 
 

Zeppelin Medaille - Unser Zeppelin in Tätigkeit im Feldzug gegen 
Frankreich 1914. 
Kriegsmetall, Motiv: Graf Zeppelin mit Namensumschrift / Zeppelin im 
Einsatz über Stadt mit Dedikationsumschrift. 
Ø 40 mm. 
Zustand II 
Ausrufpreis: € 25,- 

1425 
 

Graf F. von Zeppelin, Jubiläumsmünze, SILBER 999. 
1988, 150. Geburtstag von Graf Ferdinand von Zeppelin (1838 in 
Konstanz-1917), Geburtsstätte des Grafen Zeppelin heute 
Inselhotel, Luftschiff über Konstanz. In Etui.  
Gewicht 14,9 g.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 90,- 

1426 
 

Graf Ferd. v. Zeppelin: gerahmte Medaille.  
Büste des Grafen Zeppelin. 
Hinter Glas, 26,5 x 25,5 cm. 
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 
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1427 
 

Medaille auf die Amerikafahrt des Zeppelin LZ 126 1924. 
Bronze, Motiv: Graf Zeppelin mit Namensumschrift, signiert MuW St 
(Meyer & Wilhelm, Stuttgart) / LZ mit Ikarus und Dedikationsumschrift 
sowie Daten der Amerikafahrt des Luftschiffs LZ 126. 
Ø 60 mm. 
Zustand I 
Ausrufpreis: € 25,- 

1428 
 

Medaille auf den Führer des Luftschiffs LZ 126 Dr. Hugo Eckener. 
Bronze, Motiv: Porträt mit Namensumschrift / Jüngling vor Zeppelin 
mit Sinnspruch und Signatur FAERNER. 
Ø 60  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 25,- 

1429 
 

Konvolut Numismatika: International.  
Münzen und Scheine, diverse Länder, lose und in Album, u.a. 
Drittes Reich.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 25,- 

1430 
 

Konvolut Numismatika: Deutsches Reich und Drittes Reich.  
Diverse Münzen und Scheine.  
ca. 2,3 kg.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 25,- 

1431 
 

Hamburg: Talerartige Silbermedaille auf die Freundschaft. 
Silber, stärkere Tragespuren, gehenkelt, dazu Bayern, Drei Mark, 1914, 
gehenkelt, dazu Broschenfassung für eine Münze sowie Ehrenkreuz für 
Kriegsteilnehmer 1914/18 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

1432 
 

Österreich: Sammlung Münzen. 
Diverse. 
Zustand II 
Ausrufpreis: € 25,- 

1433 
 

'Aus Deutschlands schwerster Zeit': Zwei Sammelalben 
Papiergeld 1914-1924.  
Einmal 29 und einmal 30 bestückte Seiten, meist mit Siegel fixiert, 
teilweise eingeklebt, zahlreiche Reichsbanknoten mit 
unterschiedlichen Nominalwerten, u.a. auch Scheine aus Baden 
und Württemberg.  
25 x 35 cm.  
Zustand I-II 

Ausrufpreis: € 40,- 

1434 
 

Spanien: 8 Reales Carlos IV (1788-1808), geprägt im Jahr 1803.  
Carolus IIII dei Gratia 1803 (Charles IIII durch die Gnade Gottes), recto 
eine Büste des Königs, verso ein gekröntes Wappen mit Burgen und 
Löwen und Wappen der Bourbonen, in den Volutensäulen mit Inschrift 
PLUS VLTRA.  
Gewicht: 27 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 
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1435 
 

Spanien: 8 Reales Philipe/ Felipe IV. (1621-1665).  
König Philipp IV., Die Säulen des Herkules über Wellen. 
Silbermünze.  
Gewicht: 26 g. 
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

1436 
 

USA Liberty Dollar, Silbermünze - 2 Exemplare.  
Walking Liberty Half Dollar 1941 und One Dollar 1922: recto 
Römische Göttin der Freiheit 'Liberty', verso Weißkopfseeadler.  
Gesamtgewicht: 39 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1437 
 

USA: Goldmedaille 'Moon 1969 Collins, Armstrong, Aldrin'.  
Gewicht 3,5 g.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 100,- 

1438 
 

Ägypten: Münzen Piaster SILBER - 5 Exemplare.  
5 Silbermünzen in Sammleretui,   
Ø 37 mm.  
gesamt 87,1 g.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 35,- 

1439 
 

Schatztruhe: Münzenallerlei - International.  
Münzen diverser Länder und Jahrgänge, zusätzlich 
Reichsbanknoten, u.a. Württemberg, teils seltene Exemplare, 
vereinzelt Schmuckstücke, in Holzkiste.  
gesamt 4,3 kg. 
Ausrufpreis: € 60,- 

1440 
 

Schatztruhe: Münzenallerlei - International.  
Münzen und Geldscheine diverser Länder und Jahrgänge, teils 
seltene Exemplare, in Pappschachtel.  
gesamt 1,6 kg.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

1441 
 

Feingold 999: 1 DM, Jubiläumsmünze. 
60 Jahre Währungsreform in Deutschland 1948-2008.  
Gewicht 2,3 g.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 80,- 

1442 
 

Imperium Austriacum 1892 - Münze Gold.  
Österreich, 900er Gold, acht Florin, 20 Franken, reversseitig Bildniskopf 
des Kaisers Franz Josef.  
Ø 21 mm, gesamt 6,4 g.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 300,- 
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1443 
 

International: Sammlung Münzen und Medaillen. 
Fundgrube, u.a. auch SILBER. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

1444 
 

Römisches Kaiserreich: Sammlung Münzen - Teil 2. 
Diverse Kaiser - Silber und Bronze. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 

1445 
 

Römisches Kaiserreich: Sammlung Münzen - Teil 1. 
Diverse Kaiser - Silber und Bronze. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 

1446 
 

Lot Münzen und Medaillen in SILBER. 
Diverse, teils gekapselt und mit Zertifikaten. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

1447 
 

Sammlung Münzen SILBER - 20 Exemplare. 
Diverse, je 0.999, einzeln gekapselt, in Holzschuber, mit Zertifikat. 
Zustand I 
Ausrufpreis: € 25,- 

1448 
 

Konvolut Notgeldscheine und Gutscheine.  
Anfang 19. Jh., mehr als 90 Exemplare an Gutscheinen, 
Wechselscheinen und Notgeldscheinen, u.a. Gutscheine der 
Städte Stuttgart, Lübeck, Stendal, Nordhausen, Wernigerode. 
Ausrufpreis: € 10,- 

1449 
 

Postkartenalbum mit Postkarten, teils gelaufen, ab 1910er J.  
Von 1910er bis 1960er Jahre, Stadtansichten, Gruppenfotos, 
Porträts und Grußkarten, u.a. 3. Reich, lithografiert, teilweise lose 
im Album. So gut wie sämtliche Blätter bestückt, bis auf die letzten 
fünf Blätter.  
Album 37,5 x 25,5 x 5 cm, Einband leicht beschädigt.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

1450 
 

Postkartenalbum Stuttgart. 
Leineneinband, mit ca. 200 Postkarten, davon über 80 Stück mit Motiven aus 
Stuttgart. 
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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1451 
 

Postkarten und Briefe - Stuttgart. 
Nachlass einer Familie aus Stuttgart / Umland, mit vielen Postkarten aus 
Stuttgart, Fotoaufnahmen als auch Korrespondenz aus dem Ausland, an 
diverse Familienmitglieder in Stuttgart, Waiblingen, Tübingen etc. 
Fundgrube. 
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

######## Philokartie / Fotografie 

1452 
 

Jugendstil-Album mit Postkarten, teils gelaufen.  
Ab 1910er Jahren, Postkartensammlung in Album, ca. 3/4 
bestückt. Stadtansichten, Gruppenfotos (u.a. Reservisten und 
Studentika) und Grußkarten, überwiegend lithografiert. Zum Teil 
lose im Album.  
Album 35 x 20 x 2,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 35,- 

1453 
 

Postkartensammlung im Album, 19. Jh.  
Lithografiert, ungelaufen, bis auf die letzten sieben Blätter befüllt.  
Maße Album 28 x 37 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

1454 
 

Umfangr. Slg. Philokartie/ alte Postkarten, ab 19. Jh. 
Diverse Ansichtskarten, überwiegend gelaufen, teils lithografiert. 
Stadtansichten, Grußkarten und Porträts etc.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 70,- 

1455 
 

Tübingen: Fotoalbum Studentika.  
Porträts und Gruppenfotos, überwiegend von Studenten in s/w-
Fotografie. Insgesamt 3/4 bestückt.  
Ledereinband leicht beschädigt, beschriftet "Der König sei's Panier! 
28.10.38 und polychrome Bemalung Wappen. Bezeichnet und 
datiert auf dem Deckblatt. Schließe fehlt.  
29,5 x 23 cm.  
Zustand II- 

Ausrufpreis: € 80,- 

1456 
 

Fotoalbum: Privataufnahmen, u.a. erster Probeflug des 
Zeppelin LZ 127.  
1920er Jahre, mehr als 100 s/w Fotografien in Album, darunter 
mehrere Aufnahmen des Luftschiffes Zeppelin bei Probeflügen 
über Reutlingen und Stuttgart.  
Maße Album 18 x 25,5 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 60,- 

1457 
 

Hockenheimring: Fotoalbum mit Bildern von Rennen.  
1950/ 1960er Jahre, mehr als 80 s/w Bilder, Motive von 
Rennfahrern, Rennstrecken, Motorrädern, Rennfahrzeugen und 
Zuschauern. U.a. Rennfahrer John Surtees, Remo Venturi, Ken 
Kavanagh, Paddy Driver, Horst Fügner, Geoffrey Duke, 
Werbeflugblatt des 'Internationalen Solitude Rennens'. Teils 
handschriftliche Beschriftungen unterhalb der Bilder, ebenfalls 
Bilder ausländischer Rennstrecken. Album mit Leerstellen und / -

seiten, Gebrauchs- und Altersspuren, Beschädigungen.  
Maße Album 24 x 34,5 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 100,- 
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1458 
 

Ovaler Bilderrahmen mit altem Familienfoto.  
Rahmen vergoldet, s/w Familienporträt.  
Hinter Glas, 33 x 29,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

######## Technische Geräte / Instrumente 

1459 
 

Leica: Macro-Elmarit-R 1:2,8/ 60mm.  
Modellnr. 11253, in Originalkarton und Lederhülle.  
Unbenutzt, aus einer Sammlung Leica.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 100,- 

1460 
 

Leica, Wetzlar: Objektiv 'TELE-ELMAR-M 1:4/ 135 mm'.  
Neuwertiges Teleobjektiv in Ledertransporttasche und 
Originalkarton, Modellnummer 11851.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 380,- 

1461 
 

Leica, Wetzlar: Kamera 'Leica R7' und Objektiv 'Elmarit-R'.  
Kamera 'Leica R7 - 10067' und Objektiv 'Elmarit-R 1:2,8/ 35 mm - 
11251', Tragriemen '14253', jeweils in Originalverpackung, Objektiv 
zusätzlich in Transportledertasche, anbei das Buch 'Leica R-E', 
unbenutzt, Verpackung geöffnet.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 300,- 

1462 
 

Leica: Spiegelreflexkamera R-E, Summicron-R etc., unbenutzt.  
Spiegelreflexkamera R-E (10055), Objektiv Summicron-R 1:2/ 
50mm (11216), 3x Kamerafilter: 1x E39 UVa (13132) u. 2x E55 
UVa (13373), Tragriemen (14253) und Literatur 'Leica R7' von 
Artur Landt, 1992. Alle Teile unbenutzt, in Originalkarton, aus einer 
Sammlung Leica. 
Zustand I 
Ausrufpreis: € 230,- 

1463 
 

Leica: Analogkamera M6 u. Summicron-M 1:2/ 50 mm, 
unbenutzt.  
Analogkamera M6 (10414), Objektiv Summicron-M 1:2/ 50 mm 
(11816), Sucherluppe M 1.25x (12004), 3x Kamerafilter: 2x E 39 
UVa (13131) u. 1x E 55 UVa (13373) und Literatur 'Leica M6': von 
L. A. Mannheim (1986) und Richard Hünecke (1990).  
In Originalkarton, alle Teile unbenutzt, Funktion nicht geprüft.  
Zustand I 

Ausrufpreis: € 400,- 

1464 
 

Rolleiflex Heidosmat 1:2,8/ 80.  
711661, Schneider-Kreuznach Xenotar 3650171.  
Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 90,- 
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1465 
 

Antiker Reise-Kompass mit Sonnenuhr, Messing, 19. Jh.  
Messingplatte mit klappbarem Sonnenuhr-Zeiger, in oktogonaler 
Form.  
Funktion nicht geprüft. Alters- und Gebrauchsspuren.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

1466 
 

Antike Reise-/ Plattenkamera, 1910er Jahre.  
Mit Objektiv Voigtländer & Sohn Braunschweig, Seriennummer 
224603. Holz mit Metallbauteilen, Faltenbalg. Fotoplatten und 
Glasnegative.  
Alters- und Gebrauchsspuren. Vollständigkeit und Funktion nicht 
geprüft.  
26 x 22 x 8 cm.  
Zustand II 

Ausrufpreis: € 100,- 

1467 
 

Frankreich: Reisekamera/ Plattenkamera.  
Um 1900, Frankreich, Holz und Messingbeschläge, Objektiv 
'Convertible Aplantique Extra-Rapide No. 2', anbei drei 
Doppelkassetten, bzw. Plattenhalter aus Holz, Funktionalität und 
Vollständigkeit nicht geprüft.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

1468 
 

Carl Reichert Wien: Forschungsmikroskop, Anf. 20. Jh.  
Messing und Stahl, Modellnr. 29682.  
Funktion und Vollständigkeit nicht geprüft.  
H 32,5 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 80,- 

1469 
 

Konvolut Optika: Kameras und Objektive.  
Bestehend aus den Kameras Minolta SRT101, Kodak Retina, Porst 
Reflex FX 3, Bauer 88 B, Franka Solida III, jeweils in 
Kameratasche, des Weiteren ein Fernrohr, ein Minolta 
Intervalometer-P, vier Objektive. Alters- und Gebrauchsspuren, 
Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 60,- 

######## Lampen / Leuchten 

1470 
 

Paar dreiarmige Nachtlampen, Messingbronze, 19. Jh.  
Tischlampe mit gedrehtem Lampenfuß. Lampenschirme in beige.  
Funktion geprüft. Nicht vollständig: drei Lampenschirme fehlen.  
Gesamthöhe je ca. 43 cm/ Ø Schirm je ca. 10,5 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 90,- 

1471 
 

Verner Panton (1926-1998): Stehleuchte Panthella.  
Entwurf von Verner Panton für Louis Poulsen. Unter dem Boden 
Herstelleretikett mit Typnummer 28715. Gebrauchsspuren. Funktion nicht 
geprüft.  
H 129 cm, ⌀ Lampenschirm 50 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 190,- 
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1472 
 

Tommaso Barbi Italy: Designer Tischlampe, Vintage 1970er.  
Chrome, unter dem Boden Herstellermarke.  
Glühbirne beschädigt, Riss in innerer Seite des Lampenschirms, 
Funktion nicht geprüft.  
Gesamthöhe (mit Lampenschirm) 59 cm, Maße Lampenschirm 30 
x 32 x 32 cm.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 180,- 

1473 
 

Dedalo: Tischlampe im Stile des Jugendstils.  
Hartzinn, farbloses Glas mit rot-bläulichem Innenüberfang, elektrifiziert, E 14 
Fassung, gemarkt 'Dedalo', '95 % Etain'. Funktion nicht geprüft.  
H ca. 39 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 140,- 

1474 
 

Stehlampe, 19. Jh.  
Nachträglich elektrifizierte Gaslaterne auf Messingstandfuß, E 14 
Fassung, facettiertes, geschwungenes Glas, Funktionalität geprüft.  
H 182 cm, Ø 23 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 30,- 

1475 
 

Marienleuchter im gotischen Stil.  
Sechsarmiger Leuchter, elektrifiziert, gesteckte Leuchterarme, plastisch 
ausgeformte Figur der Maria mit Kinde unter der Aufhängung, E 14 Fassung, 
Funktionalität nicht geprüft, Alters- und Gebrauchsspuren.  
H 57 cm, Ø 50 cm, L Kette 60 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 30,- 

######## Spielzeug  

1476 
 

Märklin H0: Lokomotiven, Anhänger und Lokschuppen.  
Sechs Lokomotiven, 23 Anhänger und ein Lokschuppen, anbei 
Zubehör, Spurweite H0, u.a. Modelle 3022, 3037, 26512 
Schnellzug der DB, E44, 3315, 3029. Vollständigkeit und 
Funktionalität nicht geprüft.  
Maße Lokschuppen: 11 x 45 x 33,5 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

1477 
 

Märklin H0: Eisenbahn und Zubehör.  
Konvolut bestehend aus dem Set 2943 aus den 1960er Jahren 
und dem Set 4228 mit fünf Schnellzugwagen; zusätzlich 
Gleiselemente und Transformator, Sets nicht vollständig, 
Funktion nicht geprüft, Alters- und Gebrauchsspuren.  
Zustand II-III 
Ausrufpreis: € 20,- 

1478 
 

Märklin H0: Lokomotiven und Anhänger.  
Neun Lokomotiven und 26 Anhänger des Herstellers Märklin, eine 
Lokomotive des Herstellers Fleischmann, eine Lokomotive des 
Herstellers Gützold, Spurweite H0, u.a. Modelle 3054, 3078, 3356, 
3034, 3309. Vollständigkeit und Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

1479 
 

Märklin H0: Lokomotiven und Anhänger.  
Elf Lokomotiven und zehn Anhänger des Herstellers Märklin, 
Spurweite H0, u.a. Modelle 3016, 3003, 3054, 3047, 3039, 3021, 
3082. Vollständigkeit und Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

36



 

Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840        

1480 
 

J. Kraus & Co., Fandor, Nürnberg: Blecheisenbahn Spur 0.  
Lokomotive mit Uhrwerksaufzug und zwei Anhängern, lackiertes 
und bedrucktes Metall. Bespielt, Alters- und Gebrauchsspuren, 
Vollständigkeit und Funktionalität nicht geprüft, 

Uhrwerkschlüssel nicht anbei.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 25,- 

1481 
 

Seilbagger - Unikat, wohl 1940er Jahre. 
Blechspielzeug, lackiertes Metall, massive Bauweise, 
Raupenfahrwerk, Zweischalengreifer, Eigenbau, Einzelstück. 
Lackabrieb, bespielt. Wohl komplett, Funktion nicht geprüft.  
H 38 x B 60 x T 15 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1482 
 

Konvolut Modelleisenbahn, Dampfmaschine u. Modellautos.  
Diverse Eisenbahnwaggons, u.a. von Fleischmann, Spurweite 
H0, Fleischmann Modellsatz in Verkaufsverpackung, Blechautos 
mit zugehöriger Fahrbahn und Tankstelle, bespielt, Alters- und 
Gebrauchsspuren, Funktionalität nicht geprüft.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

1483 
 

Konvolut Spiele, u.a. Richters Anker-Steinbaukasten.  
Um 1900, diverse Brett- und Tischspiele, darunter Richters Anker-
Steinbaukasten Festungen', 'Elfer Raus', Zauberkasten 'Hokus Pokus 1-2-
3', Kinderpost, Bilderwürfel, 'Gloria Mosaic', Vollständigkeit nicht geprüft, 
bespielt.   
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

1484 
 

1920er Jahre: Puppenstube und Möbel.  
Puppenstube und Möbel, Möbel teils in anderem Maßstab als die 
Puppenstube und teils später datiert, loses ungeprüftes Zubehör 
und Originalrechnung vom August 1925 anbei, deutliche 
Gebrauchs- und Altersspuren, Fehl- und Schadstellen.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 30,- 

######## Wein / Spirituosen 

1485 
 

Maker's Mark Kentucky Straight Bourbon, personally selected 
for.  
Makers Mark Distillery Inc., mit einem personalisierten Label: Dear 
Ruth and Roland, nachher wird es nochmal so schön..., Michael and 
Ruth Anne, 1997.  
Ungeöffnet.  
H 29 cm/ 750 ml. 
Ausrufpreis: € 130,- 

1486 
 

Ferté de Partenay 1936, Grand Armagnac, No. 00684.  
Jahrgang 1936, Abfüllung in die Flasche 1985. Branntwein, 
Vintage-Kollektion der Armagnac zwischen 1888 und 2004, 
ungeöffnet.  
H Holzschatulle 29 cm. 
Ausrufpreis: € 180,- 

1487 
 

VAGHI Armagnac 1938, Alta Petunt.  
Jahrgang 1938, Abfüllzeitpunkt vom Fass in die Flasche: 5. Mai 1988, 
im originalen Holzkasten, ungeöffnet.  
H Holzkasten 34 cm. 
Ausrufpreis: € 120,- 

######## Möbel 
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1488 
 

Gründerzeit: Schrank.  
Anfang 20. Jh., Eiche, Deutschland, Bleiglasfenster, Burgzinnen- und 
Floralornamentik, Metallbeschläge, abschließbar, Schlüssel vorhanden, vier in 
der Höhe variable Fachböden.  
Anbei 12 gravierte und von 1 bis 12 durchnummerierte Zinnbecher. Rückwand 
beschädigt (siehe Foto).  
HBT 204,5 x 152 x 46 cm.   
Zustand II 

Ausrufpreis: € 30,- 

1489 
 

Gründerzeit: Sitzgruppe mit Tisch.  
Anfang 20. Jh., Eiche, Deutschland, Doppelsitzersofa, zwei 
Einzelsitzer und Tisch; Sitzmöbel wurden wohl später neu 
gepolstert, Armlehnen der beiden Einzelsitzer sind zu Tischen 
ausklappbar und deren Rückenlehnen neigbar; florale, den 
Jugendstil aufgreifende Ornamentik, Jahreszahl '1908' im 
Mittelmedaillon des Sofas.  

Sofa H 95 x B 195 x T 80 cm; Einsitzer H 98 x B 75 x T 86 cm, Tisch Ø 124 x H 57 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 

1490 
 

Beistell-/ Wohnzimmertisch mit Fliesen.  
Massivholz, zwölfeckige Tischplatte mit mittig eingelassenen Fliesen im 
Stile der İznik-Keramik.  
H 60,5 cm, Ø 69 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

1491 
 

Vitra: zwei "Eames Plastic Chair".  
Mit Drahtuntergestell und Verstrebungen.  
Unter dem Sitz Herstellermarke: Design Charles & Ray Eames, 
Vitra Eames. Gebrauchsspuren.  
H je 83 cm, Sitzhöhe je 47 cm. Tisch (HBT) 72 x 75 x 60 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 250,- 

1492 
 

Vitra: zwei "Eames Plastic Chair".  
Mit Drahtuntergestell und Verstrebungen.  
Unter dem Sitz Herstellermarke: Design Charles & Ray Eames, 
Vitra Eames. Gebrauchsspuren.  
H je 83 cm, Sitzhöhe je 47 cm. Tisch (HBT) 72 x 75 x 60 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 250,- 

1493 
 

Vitra: Eames Table.  
Charles Eames Vitra. Unter der Tischplatte Herstelleretikett.  
HBT 72 x 75 x 60 cm. Gebrauchsspuren.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 190,- 

1494 
 

Vitra: Eames Table.  
Charles Eames Vitra. Unter der Tischplatte Herstelleretikett.  
HBT 72 x 75 x 60 cm. Gebrauchsspuren.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 190,- 
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1495 
 

Mart Stam (1899-1986): Freischwinger mit Armlehnen.  
Für Thonet, Bauhaus-Klassiker, Stahlrohr und Leder auf 
Armlehnen, Cantilever Armchair.  
Starke Gebrauchsspuren.  
HBT bis 78 x 54 x 53 cm, Sitzhöhe bis 43 cm.  
Zustand II-III 

Ausrufpreis: € 180,- 

1496 
 

Silkeborg, Dänemark: Sideboard.  
Dänemark, Teakholz, Herstelleretikett 'Silkeborg' und 'no. 247', 
zwei Schiebetüren, drei Einlegeböden, zwei Schubfächer, 
Altersspuren.  
H 83 x B 113 x T 38 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

1497 
 

Porada, Italien: Runder Glastisch - Modell Infinity.  
Nussbaumholz, verchromter Metallfuß, Designer 'S. Bigi'. Holz 
weist Kratzspuren auf.  
H 75, Ø 120 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1498 
 

Dänischer Vintage-Hocker, 1960er Jahre.  
Mid Century Design. Leder und Kuhfell, massives Teakholz, 
Leichte Gebrauchsspuren.  
HBT 39,5 x 65 x 48 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

1499 
 

Höhenverstellbare weiße Bankerlampe.  
Lampenschirm aus weißem Milch- / Opalglas, verstellbar. Fuß auf 
rundem Sockel in Messing-Optik, Bedienung mit Kettenzug, 
funktioniert.  
Lampenhöhe ges. ca. von 48 bis 55 cm. Schirm (HBT) 8,5 x 23 x 15 
cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

1500 
 

Psyche, wohl 19. Jh.  
Schwenkbarer Schminkspiegel auf Schubladenaufsatz, zwei 
Stellschrauben, Holz furniert, Vollsäulen an beiden Seiten ebonisiert. 
Fleck zwischen Beschichtungen des Spiegels, Alters- und 
Gebrauchsspuren.  
63 x 44,5 x 25,5 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 120,- 

1501 
 

Biedermeier: Kommodensekretär mit drei Schüben.  
Mitte 19. Jh., gestelzte Kommode mit Sekretärfunktion, 
abgeschrägte Ecken, Nussbaumfurnier auf Weichholz, 
Messingbeschläge, oberster Schub abschließbar.  
H 93,5 x B 126,5 x T 60 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

1502 
 

Kommode im Stil des Biedermeier.  
eine Schublade, intarsiert, Metallbeschläge, gestelzte Füße, 
abschließbares Kabinett.  
H 92 x B 85 x T 47 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 
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1503 
 

Koefoeds, Nils Hornslet Dänemark: vier Stühle und ein Tisch.  
Dänemark, Teakholz, vier Holzstühle und ein Holztisch, gemarkt mit 
'Made in Denmark' und Herstellerangabe, gepolsterte Stühle mit 
lachsfarbenen Stoffbezügen, Sitzhöhe 45 cm; quadratischer (85 x 85 
cm) Tisch mit abgerundeten Ecken, H 50 cm. Designer Nils Koefoed. 
Gebrauchs- und Altersspuren, Kratzer auf Tischplatte.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 100,- 

1504 
 

Barock: Kommode, um 1800.  
Dreischübige gestelzte Kommode, Edelholzfurnier auf Weichholz, 
Fadenintarsien, aufwändige Marketerie, Messingbeschläge, 
Altersschäden.  
H 88 x B 127 x 61,5 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 80,- 

1505 
 

Renz, Wilhelm: Art déco Designertisch.  
1920/ 1930er Jahre. Holz furniert und poliert, runder Tisch, nach 
innen gebogene Beine. Gebrauchsspuren, kleinere Beschädigungen.  
H 62 cm, Ø 80 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 90,- 

1506 
 

Jugendstil: Hallenspiegel mit Blumensäulen.  
Wien, Anfang 20. Jh., Holz, facettiertes Glas, vereinzelte minimale Blindstellen.  
H 250 x B 103 x T 31 cm. 
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

1507 
 

Jugendstil: Schreibtisch.  
Floralrelief, rechtsseitig Schublade und Flügeltüre, Schlüssel 
vorhanden, Holzintarsien, Tischplatte mit Ledereinlage, 
Messingbeschläge.  
79 x 120 x 64 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 

1508 
 

Klosterschrank.  
Holz, massiv, dunkel gebeizt, auf gedrückten Kugelfüßen, Gesims und 
Mittelteil von figürlichen Säulen getragen, Türen mit halbplastischen 
Motiven, drei Einzel- u. ein Doppelkabinett, abschließbar, Geheimfächer.  
H 220 x B 196 x T 74 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 750,- 

1509 
 

Reprodux, England: runder Beistelltisch.  
England, 20. Jh., Holz, runder, dreibeiniger Beistelltisch, geprägte 
Lederauflage, zwei Schubladen, gemarkt 'Reprodux, Made in England', 
Messingbeschläge, Gebrauchsspuren.  
H 61,5 cm, Ø 50 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

######## Teppiche 

1510 
 

Seidenteppich 101 x 160 cm.  
Seide auf Baumwolle, 40 Einzelfelder, von floraler Bordüre eingerahmt.  
101 x 160 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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1511 
 

Seidenteppich 88 x 60 cm.  
Seide auf Baumwolle, Tiermotive,  
88 x 60 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 20,- 

1512 
 

Orientteppich 380 x 290 cm.  
20 Jh., Wolle auf Baumwolle, rot-blaugrundig, florales Muster, 
Fransen, Altersspuren.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 250,- 

1513 
 

Orientteppich 390 x 311 cm.  
20. Jh., Wolle auf Baumwolle, rotgrundig, Fransen, Schadstelle 
(siehe Abbildung), Altersspuren.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 250,- 

######## Varia 

1514 
 

MONTBLANC Meisterstück m. Goldfeder, No. 149.  
Modell: 149 Zigarre. Feder aus 18K/ 750er Gold, Tintenglas (mit 
Inhalt). Seriennummer HZ1010839.  
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 120,- 

1515 
 

MONTBLANC Schreibgeräte - 4 Exemplare.  
Vier Kugelschreiber, darunter zwei Meisterstücke, u.a. Pix, 
nummeriert KY1579022 in Etui.  
Funktion nicht geprüft, 2x unvollständig bzw. Teile fehlen.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 150,- 

1516 
 

MONTBLANC Meisterstück No. 146: Füller mit Goldfeder.  
Feder aus 585er Gold, mit Lederetui.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 90,- 

1517 
 

Konv. Füller, darunter drei MONTBLANC, Meisterstück u.a.  
a) Montblanc zwei Meisterstück-Füllfederhalter: Feder aus 14K/ 
585er Gold, nummeriert: 144 und 149, in Montblanc-Etui. b) 
Montblanc: zwei Füllfederhalter und Pix-Spezial Minen, Blei. 
Originalkarton. c) diverse Schreibgeräte, meist Füller, darunter 
Pelikan: drei Füller mit 14K/ 585er Goldfeder, Druckstifte und 
Erograph.  
Funktion nicht geprüft.  

Zustand II 
Ausrufpreis: € 190,- 

1518 
 

Zeppelin / Luftschiff: Schale. 
Metall, gemarkt "505". 
Zustand II 
Ausrufpreis: € 70,- 
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1519 
 

Saint Louis France: sechs Weingläser, Kristallglas, um 1900.  
Farbiges Kristallglas, mit Dekor 'Thistle Gold'. Bordüre-Lippe mit 
Akanthusranke sowie auf Fuß Rankenfries in Gold, hoher 
facettierter Stiel, unbeschädigt.  
H je 21 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 70,- 

1520 
 

 

1521 
 

Paar böhmischer Gläser mit jagdlichem Motiv. 
Je geschliffenes Glas mit goldenem Rand am Fuß, aufwendig 
geätztem Goldrand am Kelchrand, grüner Hintergrund mit je fein 
gemaltem Motiv eines Fuchses bzw. Rehbocks in Kartusche. 
Höhe ca. 18,5 cm. 
Zustand I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

1522 
 

Murano: Millefiori Blumentopf.  
Glas, Millefiori, roter Innenüberfang, schwarzer Rand.  
H 23,5 cm, Ø 31 cm.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

1523 
 

Salamander (Jakob Sigle, Kornwestheim): Zunftzeichen.  
Aus dem Nachlass des Firmengründers der Firma Salamander. 
Handgemaltes gerahmtes Zunftschild der Schuhmacher Stiefeletten.  
Sprung im Glas, Rahmen mit vergoldetem Zierdekor, 59 x 42 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1524 
 

Zunftzeichen aus Blech: Schumacher/ Schuster.  
Aus dem Nachlass des Firmengründers der Firma Salamander. 
Handgemalt, doppelseitig, mit zwei Löwen und Wappenschild.  
H 25 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

1525 
 

Johannes Kuppinger, Schorndorf: Zinnstitze, dat. 1767.  
Zinnstitze mit Klappdeckel, gestempelt Stadtzeichen und 
Meisterzeichen auf dem Henkel.  
Johannes Kuppinger (1743-1816): Sohn von Zinngießer Johannes 
Kuppinger aus Balingen, wurde 1738 Meister. Beschreibung sowie 
Katalogabschnitt von der früheren Auktion 1988 beilegend mit 
Literaturnachweis.  
H ca. 23 cm.  

Zustand II 
Ausrufpreis: € 70,- 

1526 
 

Schlossbräu: Werbeschild.  
Metall geprägt und lithographiert, bez. 'Felix Krokert & Co 
Blechplakatfabrik Halle A/ S.', Altersspuren, Farbabplatzer.  
23,5 x 50,5 cm.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 100,- 
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wsclntuser
Textfeld
Glaskaraffe mit Zinnmontur, im Stille des Jugendstils. Grüngefärbtes Glas, organisch fließende Zinnmontur, Glasstopfen. H 38 cm. Zustand I-II
Ausrufpreis: € 10,-
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1527 
 

Knorr: Werbeschild Emaille.  
Zweifarbiges, dreieckiges Emailleschild, bez. 'Knorr Bratensoßwürfel', 
Abplatzer, Rost- und Fehlstellen.  
80 x 57,5 cm.  
Zustand III 
Ausrufpreis: € 90,- 

1528 
 

Emailleschild: Berg Bräu, Leimen b. Heidelberg. 
Logo mit Bierkrug und Bezeichnung, kleiner Abplatzer am Rande, mit rotem 
Rahmen. 
Ca. 81 x 51 cm. 
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1529 
 

China: Schmuckschränkchen, 20. Jh. 
Zwei-türiges Holzkästchen, Türen und Seiten durchgebrochene 
geschnitzte Jadesteinenlagen, umfassende Messingauflagen in 
floraler Form. 1x Lade, 2x Tür und 4x Innenlade, innen mit 
verziertem Stoff.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

1530 
 

Siegelsammlung.  
Konvolut aus diversen Siegeln/ Siegelabdrucken, meist rote 
Lacksiegel, dazu eine Mappe (beschädigt), überwiegend auf der 
Rückseite beschriftet, insgesamt acht Tableau.  
Mappe 37,5 x 27,5 x 7 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 400,- 

1531 
 

Antike Petschaften, Brieföffner, Zigarrenschneider und Co.  
Ab 19. Jh., zum Teil aus Silber (gepunzt) und Bein (geschnitzt).  
Alters- sowie Gebrauchsspuren.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

1532 
 

Konvolut Druckstöcke, Klischees: Feuerwehr.  
1930er Jahre, mehr als 140 Klischees, zumeist Kupferklischees, 
diese aufgeblockt, diverse Motive des Berufsbilds Feuerwehr, u.a. 
Ausrüstungsgegenstände, einige wenige mit Bezug zum Dritten 
Reich.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 70,- 

1533 
 

I. G. Brastberger, Evangelische Zeugnisse der Wahrheit, 
1791.  
...zur Aufmunterung im wahren Christenthum, theils über die 
gewöhnlichen Sonn-, Fest- und Feiertags-Evangelien, [...] in 
einem vollständigen Predigt-Jahrgang [...] von Immanuel Gottlob 
Brastberger, Stuttgart 1791. Einband aus Leder über Holzdeckel, 
leicht beschädigt, Altersspuren. Nicht auf Vollständigkeit geprüft.  
22 x 19 x 8 cm.  

Zustand II 
Ausrufpreis: € 60,- 

1534 
 

Buch mit handschriftlich verfassten Gedichten aus dem 19. Jh.  
Datiert 1829, gebundenes Buch in Leineneinband mit handschriftlich 
verfassten Gedichten und Aufzeichnungen eines 'Peter aus Königssee'. 
Aufzeichnungen und Gedichte unter anderem betitelt mit 'Der Todt', 'Klage 
gegen die Untreue', 'Die Kindermörderin', 'Die Aussteuer', 'Das Heimweh'. 
Rarität. Besichtigung erwünscht.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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1535 
 

Buttstädt Akkordeon Bass.  
Akkordeon mit Basstasten und Schultergurt aus Leder.  
Baujahr ca. 1940.  
Funktionalität nicht geprüft.  
HBT 44x37x21 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 

1536 
 

Mammutzahn: 15 x 22 x 9 cm. 
Ausrufpreis: € 100,- 

1537 
 

Figürlicher (Gehstock-) Griff: Mädchen mit Käppchen.  
Bein geschnitzt, Drehschieber aus Eisen.  
Gesamthöhe ca. 8 cm.  
Zustand II 
Ausrufpreis: € 40,- 
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RUFEN SIE UNS AN!
WIR LÖSEN IHR TRANSPORTPROBLEM!

Büro: +49 (0) 41 31 / 69 71 200
Mobil: +49 (0) 170 / 69 71 200 oder +49 (0) 160 / 69 71 200

• Lösungen für Privat- und Gewerbekunden zu moderaten Festpreisen
• angemessene Lieferzeiten
• inklusive Verpackungsmaterial
• inklusive Frachtführerversicherung
• inklusive Erledigung sämtlicher Korrespondenz und Modalitäten
• Korrespondenzsprachen: deutsch, englisch, französisch




